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- Cu ploile pe care le avem, am
făcut economii, Popescule; n-am
mai fost să spăl maşina.
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O harababură
din care
nu se poate ieşi

În 2008, Instituţia Prefectului de
la Dolj şi implicit Comisia judeţeană
pentru stabilirea dreptului de pro-
prietate privată asupra terenurilor –
reprezentantul Guvernului în terito-
riu fiind, prin lege, şi preşedintele
acesteia – erau străbătute de un
nestăvilit fior imobiliar. Venise vre-
mea, în viziunea lor sui generis, „re-
paraţiilor morale” definitive şi ex-
abrupto s-a trecut cu avânt la acţiu-
ne, ţinta principală devenind destruc-
turarea SCDA Şimnic. Legislaţia în
materie a căpătat interpretări origi-
nale, comice pe alocuri, samsarii
imobiliari îşi frecau mâinile, inven-
tariind, pe la Gherceşti şi Şimnicu
de Sus, morţii, nu vii, în căutarea
dobândirii de drepturi succesorale,
devenite adevărate pepite.

Expoziţia „Aurul
şi argintul antic
al României”
se va deschide
la Craiova
în toamna
anului 2015

Cod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în DoljCod galben de inundaţii în Dolj

Administraţia Naţională „Apele Române” a emis, ieri, o aten-
ţionare cod galben de inundaţii care vizează şi cursuri de apă

din judeţul Dolj. Afectate sunt însă mai multe zone ale ţării. Astfel, potrivit
hidrologilor, este posibilă depăşirea cotei de atenţie pe cursuri de apă din
bazinele hidrografice Bega, Timiş, Bârzava, Moraviţa, Caraş, Nera, Cer-
na,  Jiu, Olt, Vedea şi Argeş.
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$1 EURO ...........................4,4408 ............. 44408
1 lirã sterlinã................................5,6202....................56202
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METEO

Izolat furtunã
cu descãrcãri

electrice
1 dolar SUA.......................3,2929........32929
1 g AUR (preþ în lei).......138,4119.......1384119
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Alianþa
electoralã
PDL-PNL se va
numi Alianþa
Creºtin Liberalã

Alianþa electoralã formatã de
PDL ºi PNL pentru alegerile
prezidenþiale din toamnã se va
numi Alianþa Creºtin Liberalã.
Anunþul a fost fãcut ieri de cãtre
preºedintele PNL, Klaus Iohan-
nis, la finalul unei ºedinþe a
liderilor celor douã partide,
desfãºurate la sediul din Aleea
Modrogan 1. Iohannis a mai spus
cã în data de 5 august va fi
anunþat candidatul unic al celor
douã partide la preºedinþie. „Am
analizat cercetãrile sociologice
referitoare la numele pe care va
trebui sã-l poarte alianþa electo-
ralã dintre PDL ºi PNL. El va fi
Alianþa Creºtin Liberalã PDL-
PNL”, a menþionat ºi liderul
PDL, Vasile Blaga. Întrebat dacã
va avea timp sã promoveze
numele Alianþei astfel încât sã fie
cunoscut la nivel naþional, Blaga
a rãspuns cã „în primul rând
vom promova numele candidatu-
lui (n.r. – la prezidenþiale) ºi
acest candidat va fi susþinut de
Alianþã ºi de cele douã sigle ale
celor douã partide, pentru cã
vom fi încã douã partide pânã
când instanþa va hotãrî când
vom fi unul singur. Timp este ºi
lucrurile sunt, din acest punct de
vedere, mai simple decât la
celelalte alegeri, pentru cã
alegerile prezidenþiale sunt extrem
de personalizate. Candideazã un
singur om din partea celor douã
partide, care va avea cele douã
sigle”.
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O echipã de experþi ai Fondului Monetar In-
ternaþional (FMI) a discutat, ieri, la Ministerul
Finanþelor Publice (MFP), despre prima recti-
ficare a bugetului statului pe anul 2014, au de-
clarat, pentru Agerpres, surse oficiale. Exper-
þii FMI au sosit luni la Bucureºti, iar ieri au
început documentarea ºi discuþiile la sediul
MFP, au precizat aceleaºi surse. Pe 25 iulie,
MFP urmeazã sã publice datele privind execu-
þia bugetului general consolidat pe primul se-
mestru din 2014. Deficitul bugetului general
consolidat a scãzut la 0,24% din PIB dupã pri-
mele cinci luni din acest an, potrivit celor mai
recente date publicate de minister. În aceeaºi
perioadã a anului trecut, bugetul general con-
solidat consemna un deficit de 1,04% din PIB.
Potrivit Ministerului Finanþelor, în primele cinci
luni ale anului 2014 a avut loc o consolidare
fiscalã de 0,8% din PIB faþã de primele cinci
luni din 2013, respectiv o reducere a deficitu-
lui de 5 miliarde de lei, ceea ce creeazã premi-
sele încadrãrii în þinta de deficit pe ansamblul
anului 2014. Veniturile bugetului general con-
solidat, în sumã de 84,1 miliarde lei, repre-
zentând 12,7% din PIB, au fost cu 3,7% mai
mari în termeni nominali faþã de aceeaºi pe-

Premierul Victor Ponta a decla-
rat ieri, la Sibiu, unde a participat
la festivitatea de acordare a grade-
lor militare absolvenþilor Academiei
Forþelor Terestre „Nicolae Bãlces-
cu”, cã România trebuie sã îºi asu-
me reducerea CAS dacã doreºte
crearea de noi locuri de muncã fis-
calizate, iar acum este un moment
bun pentru aceastã mãsurã. “As-
tãzi, la Bucureºti, voi avea încã o
întâlnire cu reprezentanþii mediu-
lui de afaceri ºi voi prezenta aces-
tora ºi implicit opiniei publice toa-
tã situaþia economicã a României
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rioadã a anului prece-
dent. Pentru 2014, au-
toritãþile române ºi FMI
au convenit un deficit
bugetar de 2,2% din
PIB, atât pe metodolo-
gia cash, cât ºi pe me-
todologia Uniunii Euro-
pene. România a înche-
iat anul trecut cu un
deficit al bugetului ge-
neral consolidat de
2,5% din PIB.

Deºi a fost anunþatã
pentru 30 iulie, rectifi-
carea ar putea fi apro-
batã în august, în func-
þie de rezultatele dialo-
gului cu experþii FMI ºi
ai Comisiei Europene. Cu certitudine însã,
rectificarea va fi una negativã. Programul de
încasãri nu a fost realizat, menþioneazã Hot-
News.ro, existând un minus de 2,5 miliarde
lei prognozat pentru tot anul. În acelaºi timp,
cheltuielile trebuie majorate cu alte 2,5 miliar-
de lei, în special pentru plata unor arierate ºi a

unor titluri judecãtoreºti. Prin urmare, cheltu-
ielile unor ministere vor fi tãiate semnificativ,
vizate fiind mai ales Educaþia ºi Transporturi-
le. Sume mai mici vor fi luate ºi de la alte mi-
nistere. De asemenea, o cheltuialã de 400 mi-
lioane lei programatã pentru autostrada Comar-
nic-Braºov va fi anulatã.

Proiectul noului Cod Fiscal nu va fi transmis
Parlamentului mai devreme de luna septembrie,
iar mãsurile propuse vor fi anunþate cu ºase
luni înainte sã fie introduse, a declarat premie-
rul Victor Ponta ieri, într-o întâlnire cu mem-
brii Coaliþiei pentru Dezvoltarea României, for-
matã din oameni de afaceri. El a precizat cã,
pânã în septembrie, ministrul Finanþelor va dis-
cuta despre acest proiect cu oamenii de afa-
ceri, mediul universitar economic ºi presa de
specialitate. În urmã cu zece zile, agenþia Me-
diafax a anunþat cã, potrivit proiectului noului
Cod Fiscal, persoanele fizice care deþin clãdiri

dupã trei ani de
guvernare. Este
un moment în
care România
trebuie sã îºi
asume aceastã
modificare le-
gislativã, o re-
ducere a contri-
buþiilor de asi-
gurãri sociale,

pentru a-ºi atinge un obiectiv fun-
damental, ºi anume mai multe lo-
curi de muncã fiscalizate, la alb.
Ori, pentru acest obiectiv meritã
orice alte sacrificii. E un moment
bun, în care ne putem permite acest
lucru, ºi cred cã orice guvern ºi
orice preºedinte al României trebu-
ie sã susþinã crearea de noi locuri
de muncã”, a precizat ºeful Guver-
nului. Ieri dupã-amiazã, la finalul în-
tâlnirii cu premierul, membrii Coa-
liþiei pentru Dezvoltarea României,
formatã din oameni de afaceri, au
spus cã i-au transmis acestuia cã

susþin reducerea CAS, dar cã mã-
sura trebuie sã fie sustenabilã pe
termen lung, iar îmbunãtãþirea co-
lectãrii ºi eficientizarea alocãrilor
bugetare pot reprezenta soluþia la
aceastã problemã. Totodatã, oame-
nii de afaceri au arãtat cã reducerea
contribuþiilor de asigurãri sociale
este o mãsurã foarte bunã pentru
mediul de afaceri, deoarece impo-
zitarea muncii în România este ridi-
catã comparativ cu media europea-
nã ºi cea din statele vecine. Reve-
nind la Victor Ponta, acesta a fost
întrebat, la Sibiu, de ce a menþionat
supra-acciza ca mãsurã de com-
pensare a reducerii CAS, ºi expli-
caþia a fost aceea cã, din toate mã-
surile luate, „unele populare, altele
mai puþin populare, cum a fost creº-
terea accizei, am reuºit sã pãstrãm
în acest an ºi vom reuºi ºi în anii
care urmeazã, sã pãstrãm toate þin-
tele de deficit bugetar ºi de cheltu-
ieli pe care le avem ºi de venituri”.
Recent, ºeful Guvernului a arãtat cã

mãsura reducerii CAS cu 5 puncte
procentuale la angajator va fi luatã
în urma unor consultãri cu mediul
de afaceri ºi instituþiile internaþiona-
le ºi a reamintit cã aceasta a fost
susþinutã de toate partidele, inclu-
siv cele din opoziþie, dar cã s-a con-
siderat cã pânã acum nu era mo-
mentul prielnic. “Noi am venit ºi
am spus, în primul rând în faþa Co-
misiei economice, a FMI ºi în faþa
Parlamentului: suntem într-o situa-
þie, avem creºterea economicã cea
mai mare din Europa, avem infla-
þie sub unu la sutã, avem creºterea
producþiei industriale ºi a exportu-
rilor, adicã o creºtere economicã
sãnãtoasã, nu pe speculaþii imobi-
liare, avem o agriculturã care s-a
dezvoltat foarte bine. Deci, e un
moment bun. (...) Acum e mo-
mentul în care-mi pot permite ceva
ce într-adevãr mã costã, 5 miliar-
de de lei este impactul negativ, dar
pe care pot sã-l acopãr din alte
pãrþi”, a explicat premierul.

Ponta: România trebuie sã îºi asume reducerea CAS,
pentru cã este un moment bun

cu o altã destinaþie decât cea de locuinþã vor
plãti un impozit reprezentând pânã la 2% din
valoarea impozabilã, iar impozitul pe maºini va
fi majorat semnificativ, de douã ori ºi jumãtate
în cazul autoturismelor cu motorizãri de pânã
la 1.600 centimetri cubi, pentru motoare mai
mari impozitul urmând însã sã scadã. Media-
fax a mai anunþat cã impozitele ºi taxele locale
vor fi indexate în continuare o datã la trei ani în
funcþie de inflaþie, dar nu de cãtre Guvern, ca
în prezent, ci direct de primãrii, ºi vor putea fi
majorate în fiecare an cu pânã la 50% faþã de
acest nivel, comparativ cu nivelul maxim de

20% permis de normele actuale. A doua zi, Mi-
nisterul Finanþelor a anunþat cã a retras, la soli-
citarea premierului Ponta, proiectele Codului
Fiscal ºi Codului de Procedurã Fiscalã, pentru
ca acestea sã fie analizate în cadrul Guvernului
înainte de începerea dezbaterii publice. Dupã
ºedinþa de guvern de miercuri, surse oficiale au
declarat cã ministrul Finanþelor a transmis mi-
niºtrilor, pe suport electronic, un nou proiect al
Codului Fiscal, care nu mai prevede majorarea
impozitului pentru maºini cu o capacitate cilin-
dricã de pânã în 1.600 centimetri cubi, fãrã însã
alte modificãri faþã de forma iniþialã.

Proiectul noului Cod Fiscal nu va fi transmis Parlamentului mai devreme de luna septembrie
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În 2008, Instituţia Prefectului de
la Dolj şi implicit Comisia judeţea-
nă pentru stabilirea dreptului de
proprietate privată asupra terenu-
rilor – reprezentantul Guvernului
în teritoriu fiind, prin lege, şi pre-
şedintele acesteia – erau străbătu-
te de un nestăvilit fior imobiliar.
Venise vremea, în viziunea lor sui
generis, „reparaţiilor morale” de-
finitive şi ex-abrupto s-a trecut cu
avânt la acţiune,  ţinta principală
devenind destructurarea SCDA
Şimnic. Legislaţia în materie a că-
pătat interpretări originale, comi-
ce pe alocuri, samsarii imobiliari
îşi frecau mâinile, inventariind, pe
la Gherc eşti şi Şimnicu de Sus,
morţii, nu vii, în căutarea dobân-
dirii de drepturi succesorale, de-
venite adevărate pepite. În rafale
se emiteau hotărâri ale Comisiei
judeţene pentru stabilirea dreptu-
lui de proprietate privată asupra
terenurilor şi tot în rafale cădeau,

MIRCEA CANŢĂR

O harababură
din care nu se poate ieşi

precum popicele, în instanţele de
judecată. Aşa ceva nu se mai vă-
zuse. Nici strămutarea cauzelor, la
alte instanţe din ţară, nu s-a dove-
dit mai benefică, dar până aici ni-
mic nou, doar clişee. Spuneam la
vremea respectivă că mulţi dintre
cei cărora li se reconstituise drep-
tul de proprietate, unii îndreptăţiţi,
pe seama terenurilor administrate
de SCDA Şimnic – domeniu pu-
blic al statului – vor fi puşi pe dru-
mul justiţiei. Fiindcă un act admi-
nistrativ nu poate bate o lege. Şi
trimiterea era la Legea 213/1998,
republicată. Se pornise cu stângul
pe tobă, însă argumentele noastre
erau nefast etichetate, ca ajuridi-
ce, amatoristice şi aşa mai depar-
te. Gherceştiul şi Şimnicu de Sus,
prin comisiile locale de fond fun-
ciar, având în fruntea lor, ca pre-
şedinţi, primarii, se doreau „în pe-
rioada interbelică”, dar cu propria
viză. Şi nu puţine minuni, de-a

dreptul, au fost inventariate. Radu
şi Maria Dumitrescu, din comuna
Cundrea, satul Mieşti, judeţul Olt,
au solicitat în 2008 Comisiei loca-
le de fond funciar Gherceşti recon-
stituirea dreptului de proprietate
asupra suprafeţei de 50 ha, fiind
trecuţi în Anexa 29 la Legea 247/
2005 ca moştenitori ai numitei
Maria Spulbereanu. La rubrica
„Observaţii” a tabelului semnat
de Cornel Păpăroiu - preşedinte şi
Voican Păuna – secretar, se poate
citi menţiunea „vechiul amplasa-
ment, în incinta SCDA Şimnic sau
în imediata vecinătate a aceste-
ia”. În toată povestea exista un
tâlc. Şi să nu ne lungim cu vorba
pentru a ajunge la acesta. În spa-
tele Mariei şi Radu F. Dumitrescu
se aflau... cumpărătorii terenului,
deja arvuniţi, Ion Şerban din Cra-
iova şi Ion Uţă din Slatina. Lucra-
rea prinde viteză, ca la cursele de
Formula 1,  şi deş i Hotărârea

nr.1300/5 septembrie 2008 a Co-
mis iei judeţene pentru stabilirea
dreptului de proprietate privată
asupra terenurilor cade la Judecă-
toria Craiova, se emite titlul de pro-
prietate nr.12621/22 ianuarie 2009.
Ziua de 22 ianuarie 2009 a căzut
într-o joi, când deja se cunoştea
numele noului prefect de Dolj şi,
pe cale de consecinţă, preşedinte
al Comisiei judeţene pentru stabili-
rea dreptului de proprietate priva-
tă asupra terenurilor Dolj, care
urma să fie instalat de la o zi la
alta. Prin contractul de vânzare-
cumpărare încheiat la biroul nota-
rului public Tudor Marinela Danie-
la din Craiova, Radu şi Maria Du-
mitrescu vindeau suprafaţa de
330.000 mp (33 ha) numiţilor Ion
Uţă (20 ha) şi Ion Şerban (13 ha),
pentru suma de 198.000 Ron. De-
spre suprafaţa de 17 ha – până la
50 ha – nu se mai face vorbire.
Numai că TDP-ul nr.12621/22 ia-

nuarie 2009,  emis  în favoarea
„vânzătorilor”,  fundamentat pe
Hotărârea nr.1300/5 septembrie
2008, a fost anulat, în ceea ce pri-
veşte amplasarea terenului recon-
s tituit,  prin Sentinţa Civilă
nr.20042/6 decembrie 2010 a Ju-
decătoriei Craiova. Un act nul nu
poate produce efecte, fiind desfiin-
ţat de la data încheierii lui, şi nu
poate constitui temeiul dobândirii
valabile a titlului de proprietate. Că
Ion (Nelu) Şerban din Craiova, iu-
bitor de folclor, consideră vinova-
tă conducerea SCDA Şimnic că
respectă legea şi apără ceea ce este
obligată să apere, proferând tot felul
de „amabilităţi”, este doar un de-
rapaj emoţional şi ilogic. Haraba-
bura în care a intrat ca atlet imobi-
liar, şi nu este singurul, are îngus-
te poteci de evadare în zilele noas-
tre. Iar în privinţa soluţiilor, rămâ-
ne de urmărit ce materializare va
avea Legea 165/2013.

Şi astăzi va continua să plo-
uă, când mărunt şi des , când mai
tare, c a şi ieri.  Aşa se face c ă,
dacă vă treziţi de dimineaţă şi
cerul nu dă semne clare de ploa-
ie, nu trebuie să pierdeţi din ve-
dere c ă ne aşteaptă înc ă o zi cu
precipitaţii. Aşadar, umbrela es te
obligatorie !  Mete orologii au
anunţat pentru as tăzi cod galben
pentru instabilitate acc entuată a
vremii,  c eea c e înseamnă c ă
vom fi c olindaţi de precipitaţii în
primul rând.  „În intervalul 22
iulie, ora 18.00 şi până pe 23
iulie, ora 22.00,  în cea mai mare
parte a ţăr ii, c u exc epţia judeţe-
lor  din nord-ves t ş i sud-es t,

Craiovenii se bucură
de încă o zi răcoroasă

Să nu vă uitaţi umbrele le  acasă! Meteorolo-
gii ne  avertizează că ş i astăzi vremea va fi mo-
horâtă, cu ploi ş i vânt, la Craiova. Vestea bună
este  însă că după această repriză de  precipita-
ţii, vor urma din nou zile  călduroase  în care  se
va s imţi din plin arşiţa verii.

avem c od galben pen-
tru instabilitate ac cen-
tuată a vremii.  În acest
interval vor f i ploi care

vor avea caracter de aversă”,  a
prec izat Ion Mărinic ă,  meteoro-
log în cadrul Centrului Meteo-
rologic  Regional Oltenia.
Cea mai răcoroasă zi

Ploile vor cădea nu doar în Cra-
iova, ci aproape în tot judeţul. Spe-
cialiştii spun că precipitaţiile vor
veni în cantităţi importante, care
vor atinge local 20-25 litri pe me-
tru pătrat şi, izolat, 50-60 de litri
pe metrul pătrat.  De asemenea,
ploile vor fi însoţite şi de vânt, me-
teorologii avertizând c ă ac es ta
poate lua aspect de vijelie chiar.
„Vântul va prezenta intensificări
în timpul ploilor c are pot lua şi as-

pect de vijelie. Cerul se va menţi-
ne noros, iar  temperatura aerului
va scădea”,  a menţionat meteo-
rologul Ion Mărinic ă. Pentru că
plouă, ziua de as tăzi va fi şi una
mai răcoroasă decât cele de până
acum. Temperaturile maxime vor
fi c uprinse între 22 şi 27 de gra-
de Celsius,  iar minimele de joi di-
mineaţa – de obic ei, dimineţile
sunt cele mai reci - vor fi cuprin-
se între 12 şi 17 grade Cels ius.
În week-end va fi frumos şi cald

Specialiştii ne dau, totuşi, şi o
veste bună. Această repriză de ploi
va dura doar două zile ş i va înce-
ta apoi. Începând de miercuri sea-
ra, vremea în Craiova, c a şi peste
tot în judeţ, se va ameliora trep-
tat.  Potrivit meteorologilor, c erul
se va menţine însă variabil şi,  lo-

cal - la deal şi la munte - mai ales
în c ursul după-amiezelor  de joi şi
de vineri, se vor semnala descăr-
cări electric e. Dar partea bună
este că temperaturile încep apoi
să crească treptat. Prognoza spu-
ne c ă temperaturile vor fi cuprin-
se,  joi, între 24 şi 29 de grade
Cels ius, iar vineri - între 26 ş i 33

de grade. Minimele din cursul di-
mineţilor în aceste două zile vor
fi cuprinse între13 şi 19 grade Cel-
sius . În week-end-ul care urmea-
ză, va fi cald şi frumos. Sâmbătă
vor fi între 27 şi 33 grade Cel-
sius,  iar  duminică – între 28 şi
34 de grade Cels ius.

LAURA MOŢÎRLICHE

Locuitorii din c omuna Pleniţa
nu vor primi apă din reţeaua pu-
blic ă, înc epând din noaptea de
miercuri spre joi.  Mai precis, fur-
nizarea va f i sistată de la ora 4 a
dimineţii şi va reveni la ora 16.00
a după-amiezei de joi.  Potrivit
conducerii Companiei de Apă „Ol-

Joi se opreşte apa
în comuna Pleniţa

tenia”,  alimentarea c u apă se
opre’Ůte pentru această comună
în vederea igienizării unui rezer-
vor de 400 mc.  „Atenţionăm uti-
lizatorii de apă potabilă că,  dato-
rită manevrelor de golire şi um-
plere a s istemului public de ali-
mentare c u apă potabilă, ocazio-

nal, se pot produce modificări ale
calităţii apei potabile din punct de
vedere al turbidităţii ş i culorii. La
apariţia acestor fenomene se va
evita consumul de apă potabilă,
până la limpezirea apei”, se men-
ţionează într-un comunicat al
CAO. (L. Moţîrliche)
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În cadrul percheziþiilor, auto-
ritãþile judiicare au urmãrit iden-
tificarea ºi ridicarea de sisteme
informatice, mijloace de stoca-
re a datelor informatice ºi în-
scrisuri cu valoare probativã
privind activitãþi comerciale ili-
cite. Procurorii DIICOT ºi poli-
þiºtii B.C.C.O. Craiova – Servi-
ciul de Combatere a Finanþãrii
Terorismului ºi Spãlãrii Banilor
investigheazã activitatea infrac-
þionalã a unui grup organizat

Procurorii Direcþiei de Investigare a In-
fracþiunilor de Criminalitate Organizatã ºi
Terorism - Serviciul Teritorial Craiova,
împreunã cu poliþiºti din cadrul Brigãzilor
de Combatere a Criminalitãþii Organiza-
te Craiova ºi Bucureºti ºi inspectori din
cadrul Direcþiei Generale Antifraudã Fis-

calã, au efectuat luni, 21 iulie a.c., 19 per-
cheziþii pe raza judeþelor Dolj, Mehedinþi,
Olt, Ilfov ºi Giurgiu, la sediile sociale ºi
punctele de lucru ale unor persoane juri-
dice ºi la domiciliile membrilor unui grup
infracþional, specializat în infracþiuni de
evaziune fiscalã.

care începând cu anul 2011 a pre-
judiciat bugetul de stat cu apro-
ximativ un milion de euro, utili-
zând mai multe societãþi comer-
ciale “fantomã” pentru a justifi-
ca provenienþa deºeurilor feroa-
se ºi neferoase valorificate, una
dintre firmele implicate - SC
GRAND ELECTRO SRL Drobe-
ta Turnu Severin - fiind suspec-
tatã cã a creat un prejudiciu de
peste 500.000 de euro prin de-
clararea fictivã a mai multor

achiziþii de deºeuri feroase ºi ne-
feroase, care aparent ar fi fost
livrate unei firme din Bulgaria.
Pe întregul parcurs al procesu-
lui penal, suspecþii ºi inculpaþii
beneficiazã de drepturile ºi garan-
þiile procesuale prevãzute de Co-
dul de procedurã penalã, precum
ºi de prezumþia de nevinovãþie.
La percheziþii au participat ºi lu-
crãtori din cadrul Grupãrii Mo-
bile de Jandarmi - Inspectoratul
Judeþean de Jandarmi Dolj.

Astfel, astãzi aceºtia vor asigu-
ra mãsurile de ordine publicã pen-
tru desfãºurarea în condiþii de si-
guranþã a activitãþilor de promova-
re ce marcheazã deschiderea ba-
zei operaþionale în Craiova a Com-
paniei Aeriene Wizz Air Hungary
Ltd. ce se vor desfãºura, în inter-
valul orar 17.00 - 20.00, în Piaþa
„Mihai Viteazul” din Craiova. De
asemenea, vineri, 25 iulie, înce-
pând cu ora 19.30, vor asigura
mãsurile de ordine publicã pe tim-
pul desfãºurãrii celei de-a III-a
ediþii a Festivalului “Tradiþiile Ve-
rii”, dedicat sãrbãtorilor populare
ale acestui anotimp (“Sânzâiene”
sau “Drãgaica”, “Sfântul Ilie”, “Pa-
parude”) dar ºi încheierii seceriºu-
lui (“Cununa de spice”, “Colacul,
coliva ºi prima pâine din recolta cea
nouã”), eveniment organizat, în

Jandarmii doljeni asigurã
ordinea publicã la manifestãrile

organizate în Craiova
Jandarmi din cadrul Inspectoratului de Jan-

darmi Judeþean Dolj împreunã cu lucrãtori din
cadrul I.P.J. Dolj, Poliþiei Locale Craiova ºi I.S.U.
Dolj vor asigura ordinea publicã la manifestãrile

organizate în municipiul Craiova.

Piaþa “Mihai Viteazul” din Craiova,
de Centrul Judeþean pentru Con-
servarea ºi Promovarea Culturii
Tradiþionale Dolj. Pentru asigura-
rea unui climat de liniºte ºi sigu-
ranþã cetãþenilor care vor participa
la manifestãri, precum ºi pentru
evitarea apariþiei unor situaþii de
naturã sã tulbure ordinea ºi liniºtea
publicã, Jandarmeria recomandã
participanþilor sã respecte indica-
þiile forþelor de ordine, sã acorde o
atenþie deosebitã bunurilor ºi ob-
iectelor personale ºi sã manifeste
atenþie pe traseele de deplasare. De
asemenea, Jandarmeria recoman-
dã cetãþenilor, în cazul în care sunt
martorii sãvârºirii unor fapte de
naturã antisocialã, sã solicite aju-
torul forþelor de ordine aflate în
dispozitiv în situaþia în care este
necesarã intervenþia acestora.

Aflat la volanul unui BMW, tâ-
nãrul a intrat într-un autoturism
marca Toyota,  rãnindu-l  pe
ºofer. Acesta , ºi-a abandonat
BMW-ul ºi a pãrãsit locul acci-
dentului fãrã încuviinþarea orga-
nelor de poliþie. În urma activi-

Un craiovean în vârstã de 26 de ani a pro-
dus un accident pe strada Pelendava din Cra-
iova în noaptea de 20 spre 21 iulie a.c. ºi a

fugit de la locul faptei. Acesta a fost identifi-
cat de cãtre poliþiºtii poliþiºtii Biroului Rutier
Craiova o zi mai târziu.

tãþilor specifice de cercetare
desfãºurate de cãtre poliþiºtii
Biroului Rutier Craiova a fost
identificat conducãtorul auto
BMW care a pãrãsit locul acci-
dentului, în persoana lui Ioan
Ciotãrã, de 26 de ani, din Craio-

va. Poliþiºtii au stabilit faptul cã
Ciotãrã a condus BMW-ul pe
strada Pelendava, din direcþia
strãzii Brestei cãtre Calea Seve-
rinului, a pãtruns pe sensul opus
de circulaþie ºi a intrat în coli-
ziune cu un autoturism Toyota
condus de Alin Caºotã, de 32
de ani, din comuna Breasta, ju-
deþul Dolj. În urma accidentu-
lui a rezultat rãnirea lui Caºotã,
care a fost transportat la spital
pentru acordarea de îngrijiri
medicale. “Poliþiºtii au întocmit
dosar de cercetare penalã pen-
tru sãvârºirea infracþiunilor de
vãtãmare corporalã din culpã ºi
pãrãsirea locului accidentului
fãrã încuviinþarea organelor de
poliþie, conducãtorul auto fiind
cercetat în libertate”, precize-
zeazã un comunicat de presã al
IPJ Dolj.

Lucrãtori ai Secþiei  9 Poliþie
Ruralã Cetate au fost sesizaþi ieri
de cãtre un bãrbat de 47 de ani,
din municipiul Drobeta Turnu
Severin, judeþul Mehedinþi, cu
privire la faptul cã, în perioada
21 aprilie -21 iulie, persoane ne-
cunoscute,  au pãtruns prin
efracþie în locuinþa pe care o
deþine în comuna Cetate, jude-
þul Dolj, de unde au sustras mai
multe bunuri.

Minor cercetat
pentru furt din locuinþã

Echipa de cercetare ajunsã la
faþa locului a constatat cã din lo-
cuinþa pãrþii vãtãmate a fost sus-
trasã o butelie de aragaz ºi apara-
turã electronicã, în valoare totalã
de 900 de lei. În urma cercetãri-
lor efectuate a fost identificat au-
torul în persoana unui minor, de
15 ani, din comuna Cetate, Dolj,
pe numele cãruia a fost întocmit
dosar penal pentru savârsirea in-
fracþiunii de furt calificat.
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GEORGE POPESCU Omul – fiară
Pornit – triumfal şi orgolios – în cucerirea

cosmosului, omul actual, nu neapărat „re-
cent”, ci post-omul, omul de după OM, dacă
îmi este îngăduit un funest joc de cuvinte, dă
viguroase semne de întoarcere în junglă, la
starea sa cea mai primitivă. Şi nu pot să nu
invoc adevărul profetic al anticilor romani
Homo hominis lupus, readus la lumină în
aceste momente de sălbăticire a unora dintre
semenii noştri de pretutindeni. Notam, zilele
trecute, sub semnul unei mânii rănite, desti-
nele nemeritate ale unor copii căzuţi victime
ale nesăbuinţelor unor adulţi prinţi în jocul cri-
melor abjecte: prunci palestinieni aruncaţi într-
un conflict pe care n-au cum să-l înţeleagă,
alţii zdrobiţi de pământul ucrainean în câteva
secunde în care o mână de criminali s-au ju-
cat de-a Dumnezeu.

Ieri, pe FB, mi-a parvenit un video cu
executarea, la 15 martie curent, a câtor-
va soldaţi creştini ce-asigurau paza spi-
talului de copii din localitatea siriană
Alepp, căzută în mâinile teroriştilor au-
todeclarată Armata Siriană Liberă. Sce-
na e cutremurătoare, de o sălbăticie fără

margini, te cutremură şi te determină să
te întrebi, iar şi iar, în ce lume trăim: cinci,
dacă am numărat bine, soldaţi aliniaţi, în
genunchi, pe un teren neîngrijit de peri-
ferie a localităţii de mai sus, având în
spatele lor câteva zeci de islamişti înar-
maţi cu pistoale şi automate, mascaţi, dar
şi o mulţime de asistenţi dornică de…
crudul spectacol.

Se aud voci într-un haos specific unui
târg de vite, poate inventate şi fictive sen-
tinţe în numele lui Allah, urmate de rafale
de pistol automat direct în capul condam-
naţilor fără vină; şi măcelul nu se opreşte
aici, fiindcă, seduşi de gustul terorii, mas-
caţii se întrec în a continua să tragă, cu pis-
toale şi cu puşti automate, parcă într-o
competiţie de tir a cărei barbarie scapă
minţilor lor bolnave.

Cutremurător, de-a dreptul; incredibil,
revoltător, însă nu-i nimic nou sub soare.
Sunt doar incidenţe, grozăvii într-o civiliza-
ţie în care progresul râvnit de veacuri ia ca-
lea gropii de gunoi a unei istorii care nu mai
merită doar scrisă ci răzbunată şi mântuită,

fiindcă profeţia iluministă de pe timpul lui
Voltaire, a lui Spinoza sau a lui Newton şi-a
ruinat suportul, iar carnagiile nazist-stalinis-
te se întorc într-o actualitate şi mai haină.

În alt loc, nu departe de nordul ase-
diat al Siriei, în nordul irakian, la Mosul
şi în împrejurimi unde s-a alcătuit, prin
sabie şi foc, un stat artificial islamic, creş-
tinii sunt vânaţi ca nişte animale sălbati-
ce, ucişi, alungaţi, cu călugării din mă-
năstirile catolice şi ortodoxe ce dăinuie
pe acele meleaguri de două milenii şi ale
căror vestigii şi patrimonii reprezintă
dovezi unice ale unei istorii împărtăşite
în spiritul unei comuniuni spirituale de-
cretate ca un veritabil creuzet al umani-
tăţii în întregul ei.

O sută de mii de victime în cei trei ani
de război civil în Siria: cine-şi asumă res-
ponsabilitatea unui astfel de genocid?
Cine a declanşat urgia, cu ce scop, în ce
împrejurări, cu a cui complicitate? Eu-
ropa se spală pe mâini, căci lentoarea
unor comunicate redactate în detestatul
limbaj al diplomaţiei denunţă o neputinţă

sub care zac acuzatoare interese mai
cumplite decât nişte şmecherii de car-
tier. Încă şi mai năucită pare America lui
Obama, el însuşi mai neputincios ca ni-
meni altul în faţa unor decizii ferme, ţin-
tuit, fireşte, de limitele acelei „politici
corecte” şablonizate în laboratoarele
unor „strategi” derobaţi de presiunile
conştiinţei şi înrobiţi cine ştie ce planuri
secrete şi secretizate ale unui viitor in-
terzis nouă, muritorilor de rând.

Ce ne aşteaptă? Şi ce (mai) e de fă-
cut? Cine se îngrijeşte şi în numele cui să
retrezească din om fiara pe care raţiunea
şi cunoaşterea, ştiinţa şi presupusele ori
realele ei beneficii o credeau adormită?
Retrăim oare timpuri primitive ale sălbă-
ticiei sub spectrul Omului Fiară? Poate că
nu, poate că speranţa moare ultima, poa-
te că un alt fel de trezire, lucidă, respon-
sabilă, pe linia unui firesc tot mai zdrunci-
nat, ar fi nu numai de dorit, ci şi posibilă.
Însă timpul – al crimei şi al josniciei, al
hulei şi al cruzimii, ca în trecute ere ale
holerei – presează. Nu mai are răbdare.

Lucrarea de amenajare  a centrului istoric
al Craiove i mai are nevoie de bani.  Autorită-
ţile locale sunt cele care suplimentează, de
această dată,  suma ne cesară pentru proiect cu
3,8 milioane de lei,  echivalentul a 840.000 de
euro. Contractul pentru lucrări suplimentare
a fost  atribuit, la sfârşitul săptămânii trecute
prin negociere directă către SC Recon,  firma

Centrul istoric mai avea nevoie
de 840.000 de euro

care are în e xecuţie  proie ctul. Potrivit  anun-
ţului de atribuire, banii sunt destinaţi pentru
„lucrări de construcţii de conducte  de apă şi
de  canalizare  a apelor reziduale la mare
distanţă”.  Valoarea lucrărilor care se fac
acum la centrul vechi a fost de aproximativ 11
milioane de e uro,  bani proveniţi din fonduri
europe ne.  (L.  Moţîrliche)

Asociaţia „Vasiliada”, aflată sub patronajul Mitropoliei
Olteniei, a organizat la începutul săptămânii, la sediul Cen-
trului Social de Urgenţă pentru persoane fără adăpost „Sfân-
tul Vasile” din Craiova, dezbaterea pe tema „Reinserţia so-
cială a persoanelor fără adăpost”. Evenimentul a avut ca scop
creşterea gradului de conştientizare a problematicii persoa-
nelor fără adăpost şi mobilizarea comunităţii locale pentru
diminuarea acestei probleme sociale.

Dezbatere pe tema
„Reinserţia socială a

persoanelor fără adăpost”

În cadrul dezbaterii au fost prezentate
exemple de bună practică în reinserţia
persoanelor fără adăpost pe piaţa muncii.
„Un alt aspect important dezbătut în
cadrul întâlnirii a fost acela privind rolul
parteneriatului pentru reinserţia socio-
profesională a persoanelor fără adăpost.
O împreună-lucrare a instituţiilor cu
atribuţii în domeniul social poate dezvolta
cadrul adecvat pentru incluziunea socială
a persoanelor fără adăpost din Craiova”,
a precizat diac. Sorin Pârvănescu,
coordonatorul aşezământului social.

Centrul Social de Urgenţă pentru
persoane fără adăpost „Sfântul Vasile”

este un aşezământ social ce oferă un
complex de servicii sociale structura-
te în aşa fel încât să răspundă tuturor
nevoilor sociale ale acestor persoane,
crescând astfel şansele lor de inclu-
ziune socială. Serviciile centrului sunt
structurate astfel încât să răspundă atât
nevoilor de bază ale beneficiarilor,
precum lipsa unui adăpost şi a hranei
zilnice, până la dezvoltarea abilităţilor de
comunicare şi relaţionare interpersonală,
dezvoltarea unui set de abilităţi practice
pentru viaţă, urmată de pregătirea
acestora pentru integrarea pe piaţa
muncii (calificare profesională, mediere

pentru obţinerea unui loc de muncă şi
consiliere pentru păstrarea lui).

Centrul „Sfântul Vasile” este singurul
aşezământ social destinat persoanelor
fără adăpost din Craiova şi funcţionează
de cinci ani în baza unui parteneriat între
Asociaţia „Vasiliada”, Consiliul Local şi
Arhiepiscopia Craiovei.

În anul 2014, peste 83 de persoane au

beneficiat de servicii sociale de găzduire,
servirea mesei, îngrijire, asistenţă medi-
cală, consiliere socială. 18 persoane au
avut sprijin pentru obţinerea actelor de
identitate sau de stare civilă, 56 au
beneficiat de consiliere profesională, 13
– de mediere în vederea obţinerii unui loc
de muncă, iar 8 persoane au fost reinte-
grate pe piaţa muncii.
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Cei mai sensibili în faþa tuber-
culozei sunt copiii pânã la vârsta
de 3 ani, în special în primul an de
viaþã. La aceastã vârstã capacita-
tea de autoprotecþie a organismu-
lui este slab dezvoltatã. Astfel la
infectarea cu micobacteria tuber-
culozei, boala se dezvoltã rapid,
deseori provocând decesul. Sunt
predispuºi la infecþie îndeosebi
copiii ºi adolescenþii la vârsta de
10-11 ºi 14-15 ani, cauza fiind
creºterea rapidã ºi schimbãrile hor-
monale din organismul copilului
care scad rezistenþa sistemului

Cod galben de inundaþii în DoljCod galben de inundaþii în DoljCod galben de inundaþii în DoljCod galben de inundaþii în DoljCod galben de inundaþii în Dolj
Administraþia Naþionalã „Apele Române”

a emis, ieri, o atenþionare cod galben de
inundaþii care vizeazã ºi cursuri de apã din
judeþul Dolj. Afectate sunt însã mai multe
zone ale þãrii. Astfel, potrivit hidrologilor,

este posibilã depãºirea cotei de atenþie pe
cursuri de apã din bazinele hidrografice
Bega, Timiº, Bârzava, Moraviþa, Caraº,
Nera, Cerna,  Jiu, Olt, Vedea ºi Argeº.

Având în vedere situaþia hi-
drometeorologicã actualã ºi
prognoza meteorologicã pentru
urmãtoarele ore, se pot produ-
ce scurgeri importante pe ver-

TBC la copii rãmâne o problemã
Chiar dacã în Dolj numãrul cazurilor de

tuberculozã s-a redus cu 30 la sutã, specialiº-
tii spun cã un motiv de îngrijorare, în ultimul
timp, îl reprezintã creºterea cifrei de îmbol-
nãviri în rândul copiilor ºi adolescenþilor.

imun. Deseori, copiii nu prezintã
manifestãri locale ale tuberculozei,
ci doar simptome generale ale bo-
lii: oboseala, lipsa poftei de mân-
care, pierderea greutãþii corpora-
le, febrã periodicã sau mãrirea gan-
glionilor limfatici.

Cel puþin 650.000 de copii dez-
voltã tuberculozã în fiecare an, o
cifrã cu 25% mai mare decât esti-
marea Organizaþiei Mondiale a Sã-
nãtãþii (OMS), în timp ce aproxi-
mativ 53 de milioane de copii trã-
iesc cu o formã latentã de infec-
þie, susceptibilã a evolua în orice

moment în tuberculozã activã. În
raportul sãu pe 2013, OMS a esti-
mat la 530.000 numãrul cazurilor
de tuberculozã în rândul copiilor
de sub 15 ani în 2012. Conform
statististicilor Organizaþiei Mondia-
le a Sãnãtãþii, în fiecare an nouã
milioane de oameni se îmbolnãvesc
de tuberculozã, iar 1,3 milioane
mor din cauza TBC. Un numãr de
3 milioane de persoane bolnave de
tuberculozã sau contacþi ai bolna-
vilor de tuberculozã nu primesc
îngrijirile medicale necesare. Pes-
te 95% din cazuri au apãrut în þã-
rile cu venituri mici ºi medii. Tu-
berculoza se regãseºte printre pri-
mele 3 cazuri de deces la femeile
cu vârste între 15 si 44 de ani.

România, þara UE
cu cele mai multe
cazuri de TBC

România rãmâne þara din UE cu
cele mai multe cazuri de tubercu-
lozã: peste 34.000 (în 2013), din-
tre care 1.500 cazuri de tubercu-
lozã multidrog-rezistentã. Aproxi-
mativ 1.200 bolnavi decedeazã
anual. În judeþul Dolj, la sfârºitul
anului 2013 se aflau în evidenþã
987 de bolnavi din care 647 cazuri
noi. Numãrul deceselor având
drept cauzã tuberculoza a fost de
54. Medicii spun cã în ultimii ani
s-a constatat o scãdere cu 30 de
procente a numãrului de bolnavi
diagnosticaþi cu aceastã afecþiune.
În plus, rata de vindecare a cres-
cut considerabil ajungând la 86%,
specialiºtii precizând cã boala este
una vindecabilã în condiþiile în care

se respectã tratamentul.
În privinþa ratei de incidenþã în

judeþul Dolj, aceasta a scãzut de la
165 de cazuri la suta de mii în anul
2008, la 113 cazuri în 2013. Cu
toate acestea, Oltenia rãmâne pe
primul loc din punct de vedere al
numãrului de pacienþi cu TBC.
Potrivit specialiºtilor acesta este,
pe de-o parte, ºi un semn cã me-
dicii reuºesc sã diagnosticheze mai
mulþi bolnavi decât în alte regiuni.
În Dolj, dispensare TB funcþionea-
zã la Craiova, Filiaºi, Bechet, Se-
garcea, Calafat ºi Bãileºti.

Tratament gratuit,
vindecare în ºase luni

Potrivit medicilor, un tratament
complet împotriva tuberculozei,

desfãºurat sub supraveghere me-
dicalã, aduce, în mod normal, vin-
decarea în ºase luni de zile. În si-
tuaþia în care pacientul abandonea-
zã tratamentul ºi revine atunci
când simptomatologia este mult
mai gravã, acesta riscã sã nu mai
rãspundã la medicaþie, adicã sã
dobândeascã multidrog rezistenþã.
În plus, costurile cresc de zece ori,
întrucât medicamentele sunt mai
puþin eficiente, mult mai scumpe
iar tratamentul poate sã dureze ºi
doi ani. În aceste condiþii, specia-
liºtii spun cã pentru bolnavii de
tuberculozã care refuzã sã facã
tratamentul ar trebui poate sã se
introducã o serie de mãsuri care
sã-i oblige sã urmeze medicaþia la
timp ºi în mod corect, adicã sub
supravegherea medicului.

sanþi, torenþi ºi pâraie, viituri
rapide pe râurile mici cu posi-
bile efecte de inundaþii locale ºi
creºteri de debite ºi niveluri pe
unele râuri din bazinele hidro-

grafice menþionate, cu posibile
depãºiri ale cotelor de atenþie.

Codul galben de inundaþii a
fost instituit pânã mâine dimi-
neaþã la ora 6.00 pe râurile din
bazinele hidrografice Bega,
Timiº superior, Bârzava, Mora-
viþa, Caraº, Nera, Cerna (jude-
þele Timiº ºi Caraº-Severin),
afluenþii Mureºului inferior din
judeþul Hunedoara, Jiu superior
ºi afluenþii sãi din judeþele Hu-
nedoara, Gorj, Mehedinþi ºi Dolj,
afluenþii Oltului din judeþele Vâl-
cea, Gorj ºi Olt, Vedea-bazin su-
perior amonte s.h. Vãleni ºi aflu-
enþii sãi (judeþele Argeº, Olt ºi
Teleorman), Argeº superior ºi
afluenþii sãi din judeþele Argeº ºi
Dâmboviþa. Scurgeri importan-
te pe versanþi, torenþi ºi pâraie,
viituri rapide pe râurile mici cu
posibile efecte de inundaþii locale
se pot produce ºi pe unele râuri
mici din alte bazine hidrografi-
ce, situate în zonele de deal ºi
munte, din judeþele Maramureº,
Bistriþa-Nãsãud, Cluj, Alba, Si-
biu, Braºov, Prahova, Harghita,
Covasna,  Vrancea,  Bacãu,
Neamþ, Suceava, Botoºani ºi
Iaºi. Fenomenele hidrologice pe-
riculoase se pot produce mai ales
pe afluenþi de grad inferior ai
acestor râuri.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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200 milioane
de euro
pentru
persoanele
vulnerabile

În cadrul Progra-
mului Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane  (POSDRU) a fost aprobată o finanţare de 200
milioane  de  e uro  în vederea dezvoltării economiei
sociale care are ca principal obiectiv incluziunea socială,
şi se adresează în mod special  la acele categorii de
persoane vulnerabile, respectiv persoane şi familii care au
mai mult de doi copii  şi sunt în situaţii deosebite, persoa-
nelor cu dizabilităţi, persoanelor de etnie romă, familiilor
monoparentale. Îns crierile  s e pot face  în perioada 28
iulie  – 11 augus t, iar suma minimă care poate  fi
acces ată pe ntru un proiect e ste de 50.000 de  euro.

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Vânzările
Mazda din
Europa au
crescut în
prima
jumătate a
anului

Mazda continuă să se ridice deasupra pieţei de automo-
bile din Europa în prima jumătate a anului 2014, susţinând
poziţia de cea mai rapidă creştere de volum din regiune a
unui producător de automobile. Compania japoneză a
înregistrat vânzări în creştere cu 23% de la an la an, între
lunile ianuarie şi iunie, sfidând convenţiile şi depăşind
piaţa totală cu o marjă însemnată de 6,2%. La 92.430 de
unităţi vândute, cifra de afaceri Mazda a fost bună pentru
o cotă de piaţă de 1,3%, peste o zecime faţă de 2013. Ca şi
în trimestrele anterioare, Mazda a înregistrat o creştere
aproape în fiecare ţară. Portugalia, Polonia şi Spania conti-
nuă să fie vârf de lance până în prezent în termeni de până
la 128, 75 şi 74%, respectiv, în primele şase luni ale anului
2014. În România, în perioada ianuarie-iunie Mazda a
comercializat 382 de unităţi. Cele mai mari vânzări au fost
înregistrate de Mazda CX-5 – 167 de unităi şi de Mazda3 –
123 de unităţi.  La fel de populară s-a dovedit şi Mazda6, cu
90 de unităţi vândute în primele 6 luni ale anului.

De săptămâna viitoare

Angajaţii de
la Ford vor
sta o
perioadă
acasă

Fabrica de autove-
hicule Ford din Craiova opreşte activitatea timp de o lună
de zile, atât în Secţia de Vehicule, cât şi în cea de Motoa-
re, începând de vineri, 25 iulie. Salariaţii se vor întoarce la
job, abia luna viitoare, pe 18 august. Este vorba de aceea
perioadă în care compania americană face o serie de
revizii la toate liniile de producţie şi la echipamente. În
toată această perioadă, angajaţii nu vor avea probleme cu
salariile, adică aceştia vor fi plătiţi ca şi cum s-ar duce la
muncă. În fabrică mai rămân doar câţiva salariaţi care
vor se ocupa de mentenanţa instalaţiilor. Ford nu a anun-
ţat oficial calendarul opririlor temporare de producţie ce
vor urma din septembrie, dar la nivelul sindicatului se
vorbeşte de opriri a producţiei modelului B-Max şi în
toamna acestui an. Anul trecut, Ford a înregistrat o cifră
de afaceri record, ce a depăşit un miliard de euro şi un
profit semnificativ, faţă de ultimii ani în care uzina craio-
veană a avut pierderi însemnate. Anul acesta este estima-
tă o uşoară diminuare a producţiei de vehicule, dar şi de
motoare.

Beneficiarii schemei de ajutor de
stat sunt persoanele juridice şi per-
soanele fizice care se angajează să
se autorizeze ca persoane fizice
autorizate sau întreprinderi indivi-
duale conform Ordonanţei de Ur-
genţă nr.44/2008 privind desfăşu-
rarea activităţilor economice de
către persoanele fizice autorizate,
întreprinderile individuale şi între-
prinderile individuale. Este vorba
despre producătorii agricoli, per-
soane fizice autorizate, întreprin-
derile individuate şi întreprinderile
famiiliale, grupuri de producători
recunoscute,  despre întreprinde-
rile individuale, organizaţiile de
îmbunătăţiri funciare organisme-
le de cerc etare, respectiv univer-
sităţile, institutele şi s taţiunile de

cercetare-dezvoltare din domeniul
agricol, indiferent de s tatutul tor
juridic sau de modul lor  de finan-
ţare, al c ăror sc op principal este
de efectua cercetare fundamen-
tală, cercetare industrială sau dez-
voltare experimentală.
Suprafeţe de cel puţin un hectar

Ajutorul de stat se acordă pro-

Până la 31 iulie
Fermierii  pot depune Cererile de
plată a ajutorului pentru motorină

Producătorii agricoli doljeni care au obţinut acor-
dul prealabil pentru 2014, pot depune la sediul APIA
Dolj, cererile de plată a ajutorului de stat pentru
motorina utilizată în agricultură, până la finele lunii
următoare trimestrului pentru care se solicită
rambursarea. Acestea trebuie să fie însoţite de o
situaţie centralizatoare privind cantităţile de mo-

torină achiziţionate şi utilizate aferente trimes-
trului respectiv precum şi de documentele fiscale
de vânzare emise de furnizori pe numele benefi-
ciarilor. Cererile de plată a ajutorului pentru can-
tităţile de motorină achiziţionate şi utilizate afe-
rente trimestrului II al anului 2014 se depun până
la finele acestei luni, la sediul APIA Dolj.

ducătorilor agricoli menţionaţi mai
sus  care îndeplinesc  o serie de
condiţii. Să fie înscrişi în Regis-
trul unic de identificare (RUI) al
APIA; să fie înscrişi în evidenţele
Agenţiei cu suprafeţele de teren pe
care le exploatează sau în Regis-
trul plantaţiilor viticole, după caz;
să fie înscrişi în Registrul agricol
cu suprafaţa spaţiilor protejate
(sere şi solarii); să fie înregistraţi
în Registrul naţional al exploataţii-
lor (RNE) al Autorităţii Naţionale
Sanitar-Veterinare pentru Sigurana
Alimentelor sau să deţină document
de înregistrare/autorizare sanitar
veterinară pentru porci/păsări/fa-
milii de albine/viermi de mătase,
după caz. În plus, suprafeţele de
teren pe care lă exploatează să fie

de minimum 1 hectar inclusiv, iar
suprafaţa parcelei agricole să fie
de cel puţin 0,3 ha, cu excepţia
suprafeţelor aferente legumelor
cultivate în spaii protejate. În ca-
zul viilor,  livezilor, culturilor  de
hamei, pepinierelor pomicole, pe-
pinierelor viticole, arbu’tilor fruc-
tiferi, suprafaţa minimă a parcelei
trebuie să fie de cel puţin 0,1 ha.

Plata ajutorului
se face trimestrial

Pentru sectorul vegetal, odată
cu cererea trimestrială de plată se
va depune şi copia cererii unice pe
suprafaţă sau documentul care
atestă înscrierea în Registrul plan-
taiilor viticole. „Plata ajutorului de
stat sub forma de rambursare se
efectuează trimestrial în anul 2014,
în limita cantităilor maxime anuale
aprobate prin Ordin MADR. În si-
tuaţia în care cantităile de motori-
nă pentru care se solicită plăţi în
cadrul schemei de ajutor de stat
depă’e’te cantităile maxime anua-
le, cuantumul plăilor se reduce pro-
porional pentru toate sectoarele”,
se precizează într-un comunicat de
presă remis de APIA.
Beneficiarii au obligaţia notifi-
cării în scris

Ajutorul de stat se acordă sub
forma de rambursare a diferenei
dintre acciza standard ş i acc iza
redusă (stabilită la 21,00 euro/
1000 de litri) pentru motorina uti-
lizată la efectuarea luc rărilor  me-
canizate în agric ultură. „Benefi-
ciarii au obligaţia să utilizeze can-
tităţile de motorină achiziţionate cu
acciza redusă strict în scopul des-
tinat confiorm prevederilor lega-
le. De asemenea, au obligaţia să
notifice în scris , în termen de 10
zile lucrătoare, orice modificare a
structurii de culturi (în cazul în
care c antitatea de motorină per ha
este diferenţiată) şi a suprafeţei to-
tale,  modific area efec tivului de
animale/pasări/familii de albine/
viermi de mătase sau a cantităţii
de apă ori cazurile excepţionale
apărute ca urmare a efec telor
unor circumstanţe naturale pen-
tru care s-a solic itat determinarea
şi ac ordarea ajutorului de stat.”
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Păpuşile de la „Colibri” călătoresc prin Oltenia Spectacol de muzică şi dans
în Parcul „Romanescu”

Ca sa d e Cultu ră
„Traian Demetrescu”
în parteneriat cu Pala-
tul Copiilor din Craio-
va vor organiza mâine,
24  iulie,  de la o ra
18.00, spectacolul „Va-
canţă în ritm de m u-
zică şi dans”. Vor par-
ticipa formaţiile „Style
Dan c e” ş i „Mod ern
Dance”, Adriana Ec o-
nomu, Oprea Ana-Ma-
ria,  Alexandra Bîldea,
Maryellen Badea,  Delia
Marga, Julia Pârvănescu, formaţiile „Ishaara”, „Freaks”,  „Dance Bus-
ter”, „Star Dance” ş i Aless ia Daju.  Spectacolul va avea loc în Parc ul
„Nicolae Romanesc u” (zona foişor – Casa Bibescu).

La Muzeul Judeţean Gorj „Alexandru Ştefules-
cu” din Târgu Jiu se deschide,  în perioada 24 iulie
– 20 august, expoziţia de sc enografie „Cartea, Pă-

puşa, Povestea”, organizată de Teatrul pentru Copii
şi Tineret „Colibri” din Craiova, vernisajul urmând
să aibă loc  mâine,  ora 11.00.  «Expoziţia es te o

premieră absolută ş i pentru oraşul Târgu Jiu,
aşa cum s-a întâmplat ş i la Slatina, unde, la in-
vitaţia Muzeului Judeţean Olt,  a fost prezentată
pe s imezele Galeriei „Artis”, în perioada 16 mai
– 1 iunie a.c.»,  a precizat Adriana Teodoresc u,
manager al instituţiei craiovene. Tot o premieră
a fost ac eastă expoziţie pentru Fes tivalul Inter-
naţional de Arta Animaţiei „EuroMarionete” de
la Arad, ediţia a XV-a,  unde Teatrul „Colibri” a
participat,  în luna mai a ac estui an, şi cu spec-
tacolul „Fata babei şi fata moşneagului”. Pă-
puşi, marionete,  elemente de dec or din specta-
cole c e au făc ut parte din repertoriu sau care
spun încă poveşti pe sc enă c ălătoresc  prin Ol-
tenia ca mesageri ai celor 65 de s tagiuni ale
Teatrului „Colibri”.

Anul acesta, văzută de publicul
din Timişoara, Oradea,

Satu Mare şi Sibiu
Expoziţia „Aurul şi argintul

antic al României” s-a desc his
la Muzeul Naţional de Istorie a Ro-
mâniei pe data de 19 decembrie
2013 şi a putut fi vizitată până în
martie a.c . Pe parcursul celor  pa-
tru luni, c ele pes te o mie de piese
arheologice au fost admirate de un
număr de 11.000 de persoane, atât
din rândul publicului românesc,
cât şi vizitatori străini. Încă de-
atunci organizatorii au anunţat că,
pe parcursul următorilor ani,  ex-
poziţia va fi itinerată în cel puţin
12 oraşe ale ţării. Astfel, în pe-
rioada 21 mai – 29 iunie a.c . a
putut fi vizitată la Muzeul Bana-
tului din Timişoara, iar între 16
iulie şi 31 august se află la sediul
Muzeului Ţării Crişurilor din Ora-
dea. Urmează să ajungă apoi la
Muzeul Judeţean din Satu Mare
şi la Muzeul Naţional Brukenthal
din Sibiu.

Cele mai importante
capodopere ale orfevrăriei,
pentru prima dată la un loc
„Aurul şi argintul antic al Ro-

mâniei” reprezintă înc ununarea
cu succes a unui proiect muzeo-
logic  de anvergură naţională,  unul
dintre cele mai mari demersuri de
acest fel organizate în România în
ultimii 20 de ani. Este, astfel, pen-

Inaugurată anul trecut la Muzeul Naţio-
nal de Istorie a României (MNIR), deschisă
apoi la Muzeul Banatului din Timişoara, iar
în prezent la Muzeul Ţării Crişurilor din
Oradea, expoziţia-eveniment itinerantă „Au-
rul şi argintul antic al României” va putea fi
vizitată şi la Craiova, însă de-abia în toam-
na anului 2015. Expoziţia reuneşte peste o
mie de piese arheologice reprezentative, lu-
crate din aur şi argint, descoperite pe teri-
toriul României, şi reprezintă unul dintre
cele mai mari demersuri de acest fel orga-
nizate în ţară în ultimii 20 de ani. La aceas-

Peste o mie de piese arheologice, asigurate pentru suma de aproape
70 de milioane de euro, vor putea fi admirate de public

Printre piesele reunite în expoziţie se numără tezaurele
de la Pietroasa, Perşinari, Ostrovul Mare, Hinova, Peretu
şi Coşoveni. De asemenea, publicul va avea ocazia să vadă
patru dintre brăţările dacice din aur, precum şi brăţări şi podoabe romane.

tă iniţiativă expoziţională a MNIR s-au ală-
turat 31 de muzee din ţară, între care şi
Muzeul Olteniei din Craiova, care participă
cu 89 de piese din aur şi argint. Potrivit ma-
nagerului instituţiei, arheologul Florin Ri-
diche, expoziţia se va deschide la Secţia de
Istorie-Arheologie între 23 octombrie şi 23
noiembrie 2015. Având în vedere valoarea
obiectelor, condiţiile impuse de organizatori
pentru expunerea la Craiova – privind înde-
osebi asigurarea securităţii, ca şi  cheltuie-
lile, spaţiul şi modul de prezentare – sunt
dintre cele mai severe.

tru prima oară când publicul din
România are posibilitatea de a ve-
dea, reunite într-un singur loc,
cele mai importante capodopere
ale orfevrăriei pre- şi protoistori-
ce sau de epocă clasică din co-
lecţiile muzeale din ţară.

Unele dintre obiectele incluse în
tematica expoziţiei se află în co-
lec ţia Te-
zaurului Is-
toric  a
MNIR ş i,
prin urma-
re,  pot f i
v ă z u t e
doar la Bu-
cureşti, al-
tele sunt
expuse în
d if er it ele
muzee de
is tor ie ş i
arheologie
din ţară,  în
timp ce o parte dintre acestea nu
au mai fost prezentate public ului
în trecut. 

Podoabele din aur şi din argint,
ac cesoriile vestimentare, arma-
mentul de paradă, piesele de har-
naşament,  vesela geto-dac ică, dar
şi tezaure precum cele de la Sân-
crăieni, Peteni, Drăgeşti, Tăşad,
Sacalasău, Rociu, Bălăneşti, ocu-
pă un loc important în cadrul ex-
poziţiei, alături de numeroase alte
asemenea piese din metale preţioa-
se, descoperite pe teritoriul Ro-
mâniei.

89 de piese din patrimoniul
Muzeului Olteniei

Între cele 31 de instituţii mu-
zeale din ţară care au contribuit la
realizarea expozi-
ţiei se numără şi
Muzeul Olteniei
din Craiova, din al

c ăr ui pat r i-
moniu au fost
selec tate 89
de piese din
aur ş i argint,
as igurate  la
valoar ea de
102.4 50 de
euro.  Între
ac e s tea: te-
zaurul mone-
tar de la Vârtop, c uprinzând 45
de monede, numeroase fibule,
fragmente de coliere,  pandantive,
brăţări, inele etc ., descoperite în

siturile arheologice din Dolj (Mo-
ţăţei, Drănic,  Brabova, Daneţi,
Maglavit, Radovan), dar şi în Me-
hedinţi şi Olt.

Dintre bunurile de patrimoniu
ale muzeului c raio-
vean, cel mai valoros
este un disc metalic
din bronz, argint şi aur,
datat la sfârşitul Epo-
cii Bronzului şi începu-
tul Epocii Fierului şi
desc operit la Călăraşi,
în punctul Teiş. Discul
are diametrul de 30,4
c m şi o greutate de
1.470 g şi a fost asi-
gurat la valoarea de
50.000 de euro.

Desfăşurată pe
aproximativ

300 mp,
în spaţii

securizate
De-abia spre

sfârşitul anului
viitor expoziţia
„Aurul şi argin-
tul antic al Ro-
mâniei” va pu-
tea fi vizitată şi
de publicul cra-
iovean. „Va fi
deschisă la Sec-

ţia de Istorie-Arheologie a Muzeu-
lui Olteniei, timp de o lună, în pe-
rioada 23 octombrie – 23 noiem-
brie 2015”, a precizat managerul

Florin Ridiche.
Potrivit unei adrese înaintate la

începutul lunii iunie a.c. de repre-
zentanţii Muzeului Naţional de Is-
torie a României, având în vedere
valoarea pieselor, condiţiile pentru
expunere sunt dintre cele mai se-
vere. „În principiu, desfăşurarea
optimă a întregului discurs expo-
ziţional ar necesita un total de apro-
ximativ 300 mp, pentru depozita-
rea ambalajelor fiind necesar un alt
spaţiu de 75 mp. (…) Referitor la
modul de asigurare a sec urităţii
acestei manifestări, dorim să vă
informăm că vom obţine sprijinul
Jandarmeriei Române cu ocazia
tuturor transporturilor. Spaţiile în
care vor fi amenajate expoziţiile vor
trebui securizate însă prin efortu-
rile instituţiilor-gazdă”, se mai men-
ţionează în respectiva adresă.

Fiind vorba de peste o mie de
piese din metale preþioase ºi de 50
de vitrine în care acestea vor fi
prezentate, organizatorii au prevã-
zut pentru instalarea ºi dezinsta-
larea expoziþiei câte un interval de
zece zile. „ Va f i o ocazie unicã
pentru craioveni de a vedea la un
loc ºi a admira atâtea exponate de
o asemenea valoare. Sunt unele
dintre cele mai frumoase ºi mai
valoroase obiecte deþinute de sta-
tul român. E vorba ºi de piese de
tezaur care nu au ieºit vreodatã
din perimetrul muzeului bucureº-
tean în vreo expoziþie naþionalã
sau internaþionalã”, a mai spus
Florin Ridiche.

Expoziţia „Aurul şi argintul antic al României”
se va deschide la Craiova în toamna anului 2015
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Rada Supremã a Ucrainei (par-
lamentul unicameral ucrainean) a
aprobat, ieri, un decret al pree-
dintelui Petro Poroºenko privind
o nouã „mobilizare parþialã”, cu
232 de voturi „pentru”, în con-
diþiile în care erau necesare doar
226, informeazã Reuters ºi In-
terfax-Ukraina. Potrivit decretu-
lui, aceasta va fi a treia etapã de
mobilizare de la începerea ope-
raþiunii speciale de cãtre Kiev, în
luna aprilie, în estul Ucrainei,
care prevede chemarea sub arme
a mai multor militari în rezervã
ºi a bãrbaþilor sub 50 de ani, pen-
tru a lupta împotriva rebelilor
proruºi înarmaþi. Dupã o perioa-
dã de circa 45 de zile de la ultima
suplimentare a rezerviºtilor, care a expirat acum,
Kievul a repetat, practic, decretul privind „de-
clararea ºi efectuarea mobilizãrii parþiale”, pen-
tru a se asigura cã are suficiente forþe ca sã
continue „operaþiunea antiteroristã”. Trupele
ucrainene preseazã rebelii proruºi în cele douã
bastioane ale lor, Lugansk ºi Doneþk, cucerind
pas cu pas sate ºi suburbii din jurul celor douã
capitale regionale. Armata are ordin sã nu re-
curgã la atacuri aeriene ºi artilerie împotriva
celor douã oraºe, ceea ce complicã operaþiuni-
le pentru preluarea controlului asupra acestora.

Peste 100.000 de palestinieni s-au refugiat de
la declanºarea ofensivei israeliene din Fâºia Gaza,
pe 8 iulie, a anunþat Organizaþia Naþiunilor Unite,
potrivit AFP. „Numãrul persoanelor care au soli-
citat sprijinul Agenþiei ONU de ajutor pentru re-
fugiaþii palestinieni (UNRWA) a depãºit pragul
de 100.000 de persoane”, a fãcut cunoscut ONU
într-un comunicat. „Este un punct de cotiturã
pentru UNRWA, deoarece numãrul persoanelor
care au cãutat refugiu pe lângã organizaþia noas-

Autoritãþile turce au arestat,
ieri, peste 55 de înalþi responsa-
bili ai poliþiei, în cadrul unei an-
chete penale privind acuzaþiile de
corupþie ºi abuz de putere, conti-
nuând acþiunea de epurare din po-
liþie ºi magistraturã, au relatat ca-
nalele turceºti de televiziune, infor-
meazã AFP. Patruzeci de înalþi res-
ponsabili în activitate sau pensio-
nari au fost arestaþi la Istanbul, in-
clusiv fostul ºef al unitãþii antite-

UE înfiinþeazã o misiune civilã
pentru reforma forþelor de
securitate ale Ucrainei

Uniunea Europeanã a înfiinþat
oficial, ieri, o misiune civilã în
Ucraina, destinatã sã ajute autoritã-
þile de la Kiev sã-ºi reformeze forþele
de securitate civilã, îndeosebi
poliþia, relateazã AFP. Cele 28 de
state membre ale UE „au creat
«Misiunea UE pentru reforma
sectorului de securitate civilã din
Ucraina» (EUAM Ukraine)”, a
indicat Consiliul statelor membre
într-un comunicat. Misiunea, care se
înscrie în cadrul acþiunilor între-
prinse de cãtre europeni pentru a
ajuta Ucraina dupã decizia sa de a
se apropia de UE, va fi lansatã
formal când vor fi definite capacitã-
þile operaþionale. EUAM Ukraine va
avea o duratã iniþialã de doi ani.
Misiunea civilã, neînarmatã, cu
sediul la Kiev, va avea un buget de
început de 2,68 milioane de euro.
Sarcina misiunii va fi într-o primã
etapã sã ajute la elaborarea de noi
strategii în materie de securitate ºi
aplicare a reformelor, în coordonare
cu Organizaþia pentru Securitate ºi
Cooperare în Europa (OSCE) ºi alþi
parteneri internaþionali, a precizat
Consiliul.

Preºedintele francez dezminte
zvonurile legate de cãsãtoria sa

Preºedintele francez, François
Hollande, a dezminþit zvonurile care
au circulat în ultimele zile, conform
cãrora ar urma sã se cãsãtoreascã
pe 12 august cu actriþa Julie Gayet,
a informat ieri postul RTL din
Franþa. ªeful statului a fãcut aceastã
precizare luni seara, în cursul unui
dineu cu o serie de jurnaliºti, dupã
ce mai multe ziare au scris cã s-ar
putea sã-ºi oficializeze foarte curând
relaþia cu actriþa Julie Gayet,
dezvãluitã de presã în luna ianuarie
ºi care a dus la despãrþirea ºefului
statului de cea care atunci deþinea
rolul de Primã Doamnã a Franþei,
jurnalista Valerie Trierweiler.
„Singurul eveniment pe care îl
cunosc în data de 12 august este
aniversarea mea”, a spus François
Hollande, care luna viitoare va
împlini 60 de ani ºi care are patru
copii dintr-o relaþie cu o colegã de
partid, socialista Segolene Royal,
fãrã sã fi fost cãsãtorit vreodatã.
Potrivit surselor de la Palatul
Elysee, preºedintele ar face acest pas
spre cãsãtorie pentru a-ºi clarifica
statutul vieþii personale, în contextul
unei posibile viitoare candidaturi,
în 2017.

Livrarea celei de-a doua nave
de tip Mistral va depinde
de atitudinea Rusiei

Livrarea celei de-a doua nave de
tip Mistral Rusiei „va depinde de
atitudinea” Moscovei în conflictul
ucrainean, a avertizat luni searã
preºedintele francez, François
Hollande, în faþa reprezentanþilor
mass-media, potrivit AFP. Referitor
la prima navã Mistral, „contractul a
fost încheiat în 2011, vasul este
aproape finalizat ºi urmeazã sã fie
livrat în octombrie”, a declarat ºeful
statului francez în cursul unui dineu,
la Paris, cu Asociaþia presei
prezidenþiale. „Restul contractului
va putea fi onorat”, cu livrarea celei
de-a doua nave Mistral, a fost
întrebat acesta ºi a rãspuns cã
„aceasta va depinde de atitudinea
Rusiei, o spun foarte clar. Însã în
acest stadiu, nu existã nici o
sancþiune hotãrâtã care sã ne oblige
sã renunþãm” la contractul în cauzã.

Ucraina:  Rada Supremã a aprobatUcraina:  Rada Supremã a aprobatUcraina:  Rada Supremã a aprobatUcraina:  Rada Supremã a aprobatUcraina:  Rada Supremã a aprobat
o nouã „mobi l izare parþ ialã”o nouã „mobi l izare parþ ialã”o nouã „mobi l izare parþ ialã”o nouã „mobi l izare parþ ialã”o nouã „mobi l izare parþ ialã”

Cu toate astea, steagul ucrainean a fost arborat
la sediul Primãriei Severdoneþk, un oraº cu apro-
ximativ 110.000 de locuitori din estul Ucrainei,
cucerit ieri de la separatiºtii proruºi, au anunþat
Ministerul de Interne ºi muncipalitatea. „Toate
instituþiile-cheie se aflã sub controlul forþelor
ucrainene”, inclusiv primãria, poliþia ºi servicii-
le de securitate, a anunþat ministerul într-un co-
municat. „Steagul ucrainean a fost ridicat marþi
la sediul Primãriri Severdoneþk”, a precizat ºi
municipalitatea. Oraºul se aflã la aproximativ
100 de kilometri de Lugansk. În paralel, nici

Moscova nu stã degeaba, peste
40.000 de militari ruºi fiind dislo-
caþi la frontiera ruso-ucraineanã
ºi dispunând de armament greu,
dupã cum a declarat ieri, în Par-
lamentul de la Kiev, secretarul
Consiliului ucrainean pentru Se-
curitate Naþionalã ºi Apãrare, An-
drei Parubi. „În cursul ultimei sãp-
tãmâni a avut loc o redesfãºurare
ºi o reîntãrire de trupe. În prezent,
sunt aproape 41.000 de militari
ruºi la frontiera cu Ucraina, în
nord, în est, sud ºi în Crimeea”,
peninsulã ucraineanã anexatã în
martie la Rusia, a precizat Paru-
bii. Potrivit acestuia, 150 de tan-
curi, 400 de blindate ºi 500 de sis-
teme de artilerie ruse se aflã lângã

frontierã, în zona regiunii Doneþk. Tocmai de
aceea, a subliniat Parubii, o parte din rezerviºtii
mobilizaþi prin noua lege se vor alãtura unitãþi-
lor de luptã, iar ceilalþi vor ajuta la apãrarea fron-
tierei cu Rusia. Rusia ºi-a retras o bunã parte
din cei 40.000 de militari pe care i-a avut de-a
lungul frontierei cu Ucraina de la începutul aces-
tui an, reducând numãrul acestora la mai puþin
de 1.000 pânã la mijlocul lunii iunie. Dar, de
atunci, Moscova a început o nouã mobilizare
de forþe la graniþele sale, dupã cum a declarat
un oficial NATO luna aceasta.

Turcia: Arestarea a peste 50 de înalþi
responsabili ai poliþiei

roriste a poliþiei din Istanbul, Omer
Kose. Ceilalþi 15 au fost reþinuþi în
alte oraºe. Valul de represalii îna-
inte de alegerile prezidenþiale, din
august, din Turcia, vizeazã mai
ales miºcarea lui Fethullah Gülen,
fost aliat al premierului islamo-
conservator Recep Tayyip Erdo-
gan, acuzat cã a manipulat anche-
ta referitoare la un vast scandal de
corupþie în care sunt implicaþi pre-
mierul ºi anturajul sãu.

ONU: Peste 100.000 de refugiaþi palestinieni în Fâºia Gaza
trã este de douã ori mai mare decât în ultimul
conflict, din 2009”, a adãugat purtãtorul de cu-
vânt al UNRWA, Christopher Gunness, anunþând
deschiderea a 69 de adãposturi suplimentare în
enclava palestinianã. Agenþia ONU pentru refu-
giaþii palestinieni a lansat un apel „celor douã pãrþi
în conflict sã respecte dreptul internaþional, per-
sonalul umanitar ºi inviolabilitatea bunurilor ºi pro-
prietãþilor Naþiunilor Unite”. UNRWA a anunþat,
joi, cã a descoperit pentru prima datã rachete

într-una din ºcolile sale din Fâºia Gaza,
punând în pericol, dupã cum a subli-
niat, „civilii ºi echipele” Naþiunilor Uni-
te. Secretarul general al ONU, Ban Ki-
moon, care s-a pronunþat luni pentru
încetarea „imediatã” a focului, era aº-
teptat ieri în Israel ºi la Ramallah, în
Cisiordania. Revenind pe „câmpul de
luptã”, 7 militari israelieni au fost uciºi
în ultimele 24 de ore în confruntãrile
din Fâºia Gaza, a anunþat armata isra-
elianã, citatã de site-ul Ynetnews. În
total, 25 de militari israelieni au murit
în confruntãrile cu militanþi palestinieni.
ªi de partea palestinianã s-au înregis-

trat tot 7 morþi, ieri dimineaþã, dupã cum a indi-
cat purtãtorul de cuvânt al serviciilor de securi-
tate palestiniene, Ashraf al-Qodra, potrivit AFP.
Aceste ultime victime ridicã bilanþul în rândul
palestinienilor la 583 de morþi ºi 3.640 de rãniþi
în a 16-a zi a ofensivei israeliene vizând enclava
palestinianã. Cele 7 persoane, dintre care 5 erau
membri ai aceleiaºi familii, au fost ucise în mai
multe raiduri lansate asupra sudului ºi centrului
Fâºiei Gaza.

Secretarul de stat american, John Kerry, a pro-
mis, în cursul nopþii de luni spre marþi, un ajutor
în valoare de 47 de milioane de dolari pentru civilii
din Fâºia Gaza, primele victime ale conflictului
dintre Israel ºi miºcarea islamistã Hamas. Kerry a
sosit luni seara la Cairo, pentru a favoriza încheie-
rea unui armistiþiu în Fâºia Gaza, o enclavã pales-
tinianã dens populatã ºi afectatã de o blocadã im-
pusã de Israel. Luni, Emiratele Arabe Unite au
anunþat, la rândul lor, cã vor acorda un ajutor în
valoare de aproape 41 de milioane de dolari pen-
tru reconstrucþia locuinþelor afectate de ofensiva
israelianã în Fâºia Gaza. Sute de imobile de locuit
din Fâºia Gaza au fost distruse sau grav deterio-
rate de la începutul ofensivei israeliene.
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Trenul cu trupurile neînsufleþi-
te, compus din cinci vagoane fri-
gorifice, cu inscripþia „Donbas”,
a intrat mai întâi în gara Harkov-
Balaºovski, ca apoi sã-ºi termine
cursa în interiorul uzinei de tan-
curi Malâºev. Potrivit unui lider al
rebelilor, corpurile a 282 din cei
298 de ocupanþi ai avionului mala-
ezian au fost recuperate, precum
ºi numeroase fragmente aparþi-
nând altor 16 victime. Avionul Bo-
eing 777, care efectua un zbor pe
ruta Amsterdam-Kuala Lumpur, s-
a prãbuºit joia trecutã în estul
Ucrainei, probabil doborât de o
rachetã sol-aer.

Rebelii au decretat armistiþie
la locul accidentului

Rebelii proruºi au predat, în
cursul nopþii de luni spre marþi, la
Doneþk, unor responsabili malae-
zieni, cele douã cutii negre ale avio-
nului care s-a prãbuºit în zona din
estul Ucrainei aflatã sub controlul
lor, transmite AFP. În acelaºi timp,
ei au anunþat în faþa reprezentanþi-
lor mass-media instituirea unui ar-
mistiþiu pe o razã de 10 kilometri
în jurul locului unde s-a prãbuºit
avionul companiei Malaysia Airli-
nes, pentru a facilita ancheta asu-
pra cauzelor tragediei aviatice.
„Am decis sã predãm experþilor
malaezieni cutiile negre”, a decla-
rat „premierul” republicii autopro-
clamate Doneþk, Aleksandr Boro-
dai. Un expert malaezian le-a mul-
þumit separatiºtilor proruºi. „În
numele Guvernului malaezian,
transmit mulþumiri Guvernului re-
publicii Doneþk cã ne-a predat cele
douã cutii negre (...). Nu am gãsit
cutiile negre ale zborului MH 370
(dispãrut deasupra Oceanului In-
dian) ºi, prin urmare, suntem mul-
þumiþi cã le-am putut recupera pe
acestea”, a spus el, adãugând cã

Zborul MH17: TZborul MH17: TZborul MH17: TZborul MH17: TZborul MH17: Trupurile neînsufleþite au ajunsrupurile neînsufleþite au ajunsrupurile neînsufleþite au ajunsrupurile neînsufleþite au ajunsrupurile neînsufleþite au ajuns
la Harkov ºi de acolo vor fi transportate la Amsterdamla Harkov ºi de acolo vor fi transportate la Amsterdamla Harkov ºi de acolo vor fi transportate la Amsterdamla Harkov ºi de acolo vor fi transportate la Amsterdamla Harkov ºi de acolo vor fi transportate la Amsterdam
Trenul cu camere frigorifice care transpor-

ta corpurile neînsufleþite ale pasagerilor
zborului MH17 al Malaysia Airlines, dobo-
rât la 17 iulie în estul Ucrainei, probabil de
o rachetã sol-aer, a sosit ieri, chiar înainte
de prânz, la Harkov, oraº situat tot în estul
Ucrainei, dar controlat de guvernul de la
Kiev, informeazã France Presse. Corpurile
neînsufleþite ale victimelor urmau apoi sã fie

remise delegaþiei olandeze, care le va trans-
porta cu avionul la Amsterdam pentru a fi
identificate, înainte de a fi predate familii-
lor, prin intermediul serviciilor din þãrile
lor. În noaptea de luni spre marþi, rebelii pro-
ruºi au decis sã predea ºi cutiile negre ale
avionului Boeing 777, unor experþi malae-
zieni, cu condiþia ca aceºtia sã asigure acces
la ele ºi reprezentanþilor Organizaþiei Inter-

naþionale a Aviaþiei Civilã (ICAO). Decrip-
tarea acestora urmeazã sã fie fãcutã în Marea
Britanie, dupã cum a anunþat guvernul ucrai-
nean pe site-ul sãu oficial, citat de Ria No-
vosti. O solicitare a fost trimisã ºi cãtre Olan-
da, þarã care a pierdut 192 de compatrioþi în
urma acestei cumplite tragedii, care a fost
rugatã sã delege o echipã de experþi pentru
investigarea cauzelor prãbuºirii.

aceste cutii „sunt intacte”.

ONU vrea „o anchetã internaþi-
onalã completã, minuþioasã
ºi independentã”

Armistiþiul intervine la câteva
ore dupã ce, luni, Consiliul de Se-
curitate ONU a adoptat o rezolu-
þie în care le cere separatiºtilor
proruºi sã permitã un acces liber
ºi în siguranþã la locul prãbuºirii
zborului MH17, sã protejeze „in-
tegritatea” locului ºi sã înceteze
ostilitãþile în aceastã zonã. Textul
rezoluþiei, propus de Australia ºi
susþinut de 23 de þãri, între care
Franþa, a fost adoptat în unani-
mitate. El „condamnã în termenii
cei mai duri posibil” atacul care a
doborât avionul în estul Ucrainei

ºi cere ca cei vinovaþi sã fie traºi
la rãspundere. De asemenea, re-
zoluþia cere „tuturor þãrilor ºi pro-
tagoniºtilor din regiune”, inclusiv
Rusiei, sã colaboreze pe deplin la
„o anchetã internaþionalã comple-
tã, minuþioasã ºi independentã”.
În replicã, preºedintele rus, Vla-
dimir Putin, a promis cã Mosco-
va îºi va folosi influenþa asupra
miliþiilor populare din estul Ucrai-
nei, pentru a asigura bunul mers
al anchetei în cazul catastrofei
aviatice de lângã Doneþk, infor-
meazã Interfax.

Premierul Australiei vorbeºte
de „o tentativã de a falsifica
probele”

Locul prãbuºirii avionului Ma-
laysia Airlines a fost alterat „la o
scarã industrialã”, a declarat ieri
premierul australian, Tony Abbott,
vorbind despre „o tentativã de a
falsifica probele”, relateazã AFP.
„Rãmâne un drum foarte lung de
parcur”, a declarat presei Tony
Abbott, referindu-se la repatrierea
trupurilor neînsufleþite ale celor 28
de australieni care au murit în ca-
tastrofa aviaticã ºi la eforturile de
a-i deferi instanþei pe responsabi-
lii pentru tirul cu rachetã care, cel
mai probabil, a doborât aparatul
de zbor. „Ceea ce avem acolo sunt
indicii alterate la o scarã indus-
trialã. Asta trebuie sã înceteze”, a
spus Abbott.

Rusia, acuzatã cã ºi-a trimis
oameni la locul accidentului,
camuflaþi în civili

Experþi militari ruºi au acþionat
sub acoperirea unor identitãþi civi-
le, în decurs de patru zile, la locul
prãbuºirii avionului Malaysia Airli-
nes, interval în care combatanþii din
autoproclamata „Republicã Popu-
larã Doneþk” nu au permis acce-
sul experþilor ucraineni ºi interna-
þionali la faþa locului, relateazã
agenþia de presã Unian. O declara-
þie în acest sens a fost fãcutã luni
seara, la postul de televiziune ucrai-
nean Kanal5, de primul adjunct al
administraþiei prezidenþiale de la
Kiev, Ghennadi Zubko. „Cadavre-
le s-ar fi descompus timp de patru
zile la temperaturi atât de ridicate,
când nu a fost posibil sã fie eva-
cuate, noi eram conºtienþi cã alt-

cineva lucreazã în acest timp aco-
lo”, a afirmat reprezentantul pre-
ºedinþiei ucrainene. „ªi acum avem
confirmarea cã, sub acoperirea
unor identitãþi civile, la locul acci-
dentului au acþionat militari ºi ex-
perþi ruºi, care au analizat ºi au
gândit ceea ce poate fi spus”, a
adãugat Zubko. Vicepremierul
ucrainean Vladimir Groisman, ºeful
Comisiei de stat ucrainene pentru
investigarea circumstanþelor pro-
ducerii catastrofei aeriene în estul
Ucrainei, a declarat anterior cã, în
cele patru zile, serviciile secrete
ruse puteau sã fi efectuat unele
operaþiuni cu cutiile negre ale avio-
nului de linie malaezian Boeing 777.
„Noi ºtim cã în toate aceste patru
zile (de joi pânã luni), servicii spe-
ciale al Federaþiei Ruse au efectuat
lucrãri corespunzãtoare, în încer-
carea de a ºterge urmele a ceea ce
s-a petrecut în realitate”, declara-
se el.

Moscova tot mai vrea sã ajute
Dupã o tãcere de patru zile,

Moscova a declanºat, luni, o con-
traofensivã mediaticã, dând publi-
citãþii propria sa versiune asupra
tragediei avionului malaezian,
care, cel mai probabil, a fost do-
borât cu o rachetã sol-aer, invo-
când un presupus avion de vânã-
toare ucrainean Su-25, care s-ar
fi aflat pe acelaºi culoar de zbor
cu Boeing 777, la o distanþã între
3 ºi 5 km. În plus, Ministerul rus
al Apãrãrii a publicat pe site-ul sãu
oficial o serie de hãrþi ºi fotogra-
fii cu dislocarea sistemele de ra-
chete sol-aer ale armatei ucraine-
ne. Ieri, Rusia s-a declarat pregã-
titã sã ofere un „ajutor complet”
în desfãºurarea anchetei asupra
catastrofei aviatice. „Rusia este
gata sã furnizeze un ajutor com-
plet, inclusiv prin mobilizarea de
specialiºti”, a  indicat Ministerul
rus de Externe într-un comunicat,
citat de AFP.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regiona-

lã  a  Finanþelor  Publice  Craiova - Admi-
nistraþia  Judeteanã a Finanþelor Publice
Dolj organizeazã licitaþii publice în condi-
þiile precizate de O.G.nr.92/ 2003 rep. pri-
vind Codul de procedurã fiscalã cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul
A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropolit Firmilian, nr.
2, cam. 206  pentru debitorii: 1. SC SUPRE-
MA G. SMP SRL, Craiova, cartier Mofleni,
str Abatorului, bl M1, jud Dolj, cod identifi-
care fiscalã 14370224 în data de
07.08.2014, ora 10,00 pentru vânzarea bu-
nurilor: exhaustor  mobil CORAL HOBBY,
preþ pornire licitaþie 175 lei; maºinã de am-
balat IMV, preþ pornire licitaþie 1.140 lei;
masã tip calculator, preþ pornire licitaþie 10
lei; masã birou, preþ pornire licitatie 20 lei;
scaun, preþ pornire licitaþie 15 lei; scaune
cu defect 2 buc, preþ pornire licitaþie 10 lei/
buc; dulap, preþ pornire licitaþie 30 lei; corp
bibliotecã, preþ pornire licitaþie 20 lei; masã,
preþ pornire licitaþie 10 lei; raft, preþ porni-
re licitaþie 20 lei; vestiar 3 uºi, preþ pornire
licitaþie 130 lei; vestiar, preþ pornire licita-
þie 90 lei; carucior, preþ pornire licitaþie 110
lei; fotoliu, preþ pornire licitaþie 65 lei; foto-
liu defect, preþ pornire licitaþie 40 lei, am-
plasate la sediul societãþii ºi aparat de cu-
rãþat chimic Suprema Ex12.3L defect, preþ
pornire licitaþie 2.225 lei situat în incinta
societãþii de Salubritate de pe str. Fluturi,
Craiova. 2. SC T.C.L.C.  CONSULT  SRL, Cra-
iova, str. Calea Bucuresti, nr. 18, bl. M16A,
sc.1, ap. 18, jud Dolj, cod identificare fis-
calã 26112580 în data de 07.08.2014, ora
13,00 pentru vânzarea bunului aparat foto
NIKON D5100 BODY împreunã cu acceso-
riile: telecomandã Nikon ML-L-3 remote
control, acumulator Nikon EN-EL-14, gean-
tã foto, obiectiv Nikon 18-105mmf, met-
z50AF-1 TTI, obiectiv Nikon AF-S70-300
mmf, telecomandã Hahnel Combi TF i de-
clanºator Wireless, preþ pornire licitaþie
1.665 lei. Amplasare: sediul  societãþii. 3.SC
MOBIPET SRL  Craiova, str Emil  Girlea-
nu,nr.10, bl 58B, sc1,ap2, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscalã 15661566 în data de
08.08.2014, ora 11,00 pentru vânzarea bu-
nurilor: capsator pneumatic BeA 90/40-711,
preþ pornire licitaþie 360 lei; capsator pneu-
matic BeA 14/50-800, preþ pornire licitaþie
660 lei; sistem calculator (unitate centralã
AMD Duron1.21Ghz+monitor CRT Li-
teOn17 ’’), preþ pornire licitaþie 110 lei,
amplasate la  sediul societãþii ºi   maºinã
de cusut industrialã UM  Cugir Super, se-
ria MCI-966-4887, preþ pornire licitaþie 300

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
lei, amplasatã la punctul de lucru din Cra-
iova, str Caracal, nr. 105. 4.SC BEAUTY
HOUSE  SRL Craiova, bdul Oltenia, nr.30,
bl. 25, sc.6, ap.9, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 19145878 în data de 11.08.2014, ora
10,00 pentru vânzarea bunului: autoturism
DACIA 1310CL  Break, an fabricaþie 1998,
nr înmatriculare DJ-06-TLL, preþ pornire li-
citaþie 600 lei. Amplasare: sediul societã-
þii.    5. SC AMALINA  TACHE  COM SRL
Craiova, str Cl Bucureºti, nr. 110, bl N6, sc1,
ap 12, jud Dolj, cod identificare fiscalã
5653566  în data de 11.08.2014, ora 13,00
pentru vânzarea bunurilor:  autoturism
Dacia 1310CL  Break, an fabricaþie 1996,
nr înmatriculare DJ-03-DXM, preþ pornire
licitaþie 560 lei; autoutilitarã Renault Kan-
goo, an fabricaþie 1998, nr. înmatriculare
DJ-09-NUD, preþ pornire licitaþie 4.760 lei.
Amplasare: sediul  societãþii. 6.SC IZAMAR
SRL  Craiova, str Brestei, nr.16, jud Dolj,
cod identificare fiscalã 16513304 în data
de 11.08.2014, ora 15,00 pentru vânzarea
bunurilor: basculã cântar 50 tone, preþ por-
nire licitaþie 3.025 lei, amplasatã în loc Ma-
cesu de Jos, jud Dolj; autoturism Dacia Su-
per Nova, nr înmatriculare DJ-06-AOL, preþ
pornire licitaþie 1.610 lei, amplasatã la se-
diul societãþii. 7.SC  RECICLING TECHNO-
LOGI  SRL  Craiova, b-dul Carol I, nr. 6, bl.
21A, sc.2, ap.3, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 17717230 în data de 13.08.2014, ora
13,00 pentru vânzarea bunurilor: sistem de
ventilaþie(compus din 5buc aparat aer con-
diþionat Inventor AI-24/AO-24 ºi 1buc  apa-
rat aer condiþionat Inventor XI-24/XO-24)
preþ pornire licitaþie 9.700 lei,sistem de cli-
matizare coloanã Inventor VIRFI-30/VIRFO-
30, preþ pornire licitaþie 3.900 lei, aparat
gheaþã AGS850/WP, preþ pornire licitaþie
6.400 lei, expresor cafea semiautomatic La
Pavoni BAR 3M, 2buc, preþ pornire licitaþie
6.900 lei/buc, raºniþã cafea automaticã La
Pavoni ZIP AUTOMATICO, 2buc, preþ por-
nire licitaþie 1.100 lei/buc, sistem audio pro-
fesional (compus din  2buc mixer Vestax
PMC-06ProVCA, 2buc compact disc play-
er CDJ-1000MK3, 2buc boxe Electro-Voice
EVID 4,2W, 1buc subwoofer  activ 18 ’’ the
box Pro Speaker TA 18), preþ pornire licita-
þie 8.200 lei,  canapea 3 locuri, 5buc, preþ
pornire licitaþie 3.200 lei/buc; canapea 2
locuri, 2buc, preþ pornire licitaþie 2.600 lei/
buc; canapea 3 buc, preþ pornire licitaþie
4.200 lei/buc; canapea 2buc, preþ pornire
licitaþie 3.800 lei/buc; TV  LCD Philips 37'’,
5buc, prêt pornire licitatie 1.100 lei/buc.
Amplasare: sediul societãþii. Preþurile  nu

includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vre-
un drept asupra acestor bunuri sã înºtiin-
þeze despre aceasta A.J.F.P.- Dolj înainte de
datele stabilite pentru vânzare, mentionate
mai sus. Invitãm pe cei interesaþi în cumpã-
rarea bunurilor sã se prezinte la termenele
de vânzare, la locul fixat în acest scop ºi sã
depunã cu cel puþin o zi înainte de data lici-
taþiei urmãtoarele documente: oferta de
cumpãrare; dovada plaþii  taxei de partici-
pare sau a constituirii garanþiei sub forma
scrisorii de garanþie bancarã,taxa de parti-
cipare  reprezintã 10% din preþul de pornire
a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în contul IBAN
RO16TREZ 291.50.67XXX005062,cod fiscal
4830007 deschis la Trezoreria A.J.F.P. Dolj;
împuternicirea persoanei care-l reprezintã
pe ofertant; pentru persoanele juridice de
naþionalitate românã,copie de pe certifica-
tul unic de înregistrare eliberat de ORC; pen-
tru persoanele juridice strãine,actul de în-
matriculare tradus in limba românã; pentru
persoanele fizice strãine,copie de pe paºa-
port; pentru persoanele fizice  române , co-
pie de pe actul de identitate; dovada emisã
de organele fiscale cã nu au obligaþii fisca-
le restante faþã de acestea (Consiliul Local
ºi Administraþia Financiarã în raza cãrora
se aflã domiciliul sau sediul ofertantului –
valabile la data licitaþiei), urmând  sã se pre-
zinte la datele stabilite pentru  vânzare ºi la
locul fixat în acest scop. Împotriva  prezen-
tului înscris, cel interesat  poate introduce
contestaþie la instanþa judecãtoreascã com-
petentã în termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunoºtiinþã, în conformi-
tate cu prevederile art.172-173 din OG nr.
92/2003, republicatã cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel
mai mare preþ din ofertele de cumpãrare
scrise, dacã acesta este superior preþului
de pornire la licitaþie, iar in caz contrar va
începe de la acest din urmã preþ.  Adjude-
carea se face în favoarea participantului
care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decât preþul de pornire.  Taxa de par-
ticipare nu se restituie ofertanþilor care nu
s-au prezentat la licitaþie, celui care a refu-
zat încheierea procesului-verbal de adju-
decare, precum ºi adjudecatarului care nu
a platit preþul. Potivit dispoziþiilor art.9 alin(2)
lit. d) din O.G. nr. 92/2003rep,cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare, când urmeazã sã
se ia mãsuri de executare silitã, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru
informaþii suplimentare vã puteþi adresa
A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr.2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie, aju-
tor bucãtar, vânzãtor
magazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.
Asistentã medicalã cu
experienþã S.I.U.I. la
medic de familie soli-
cit angajare. Telefon:
0751/071.998.

IDEI DE AFACERI
LOC PENTRU AFA-
CERI - 2300 mp, vie,
pomi, cabanã, utilaje,
lângã Craiova. Tele-
fon: 0723/366.701.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.

Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Craio-
viþa - Triaj, fãrã acte.
Preþ 1500 euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire centra-
lã, termopan, izolatã
termic sau schimb cu
2 apartamente 2 ca-
mere/variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 camere,
2 holuri, pivniþã, utilitãþi,
teren 1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon: 0769/
360.741.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.

Anunþul tãu!
În conformitate cu art.57 alin.1-5

ºi art.58 din Legea nr.188/1999 privind
Statutul funcþionarilor publici, republi-
catã, Camera Agricola Dolj organizea-
zã concurs de recrutare pentru ocu-
parea a 2 funcþii publice de execuþie
vacante de consilier, grad profesional
superior, din cadrul Serviciului Coor-
donare Centre Locale de Consultanta
Agricola. Condiþii specifice de ocupa-
re: -studii universitare de licenþã ab-
solvite cu diplomã, respectiv studii su-
perioare de lungã duratã, absolvite cu
diplomã de licenþã în domeniul agricol
sau specialitãþi asociate ; - vechime în
specialitatea studiilor necesare exer-
citãrii funcþiei publice de execuþie mi-
nim- 9 ani;  - cunostinþe operare pe
calculator – nivel mediu. De asemenea,
candidaþii trebuie sã îndeplineascã
condiþiile generale prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999 privind Statu-
tul funcþionarilor publici, cu modificã-
rile ºi completãrile ulterioare. Concur-
sul se organizeazã la sediul Camerei
Agricole Dolj din Str. Ion Maiorescu, nr.
4, în data de 10.09.2014, ora 10,00 (pro-
ba scrisã) ºi 12.09.2014, (proba de in-
terviu) Dosarele de înscriere la con-
curs se vor depune în termen de 20
de zile de la data publicãrii în Monito-
rul Oficial al României, Partea a-III-a,
pana cel tarziu pe 14.08.2014 ora 16.00,
la sediul Camerei Agricole Dolj din
Mun. Craiova, Str. Ion Maiorescu, nr. 4,
et. 2. Dosarele de înscriere la concurs
trebuie sã conþinã, în mod obligatoriu
documentele prevãzute la art. 49 din
H.G. 611/2008 pentru aprobarea nor-
melor privind organizarea ºi dezvolta-
rea carierei funcþionarilor publici, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare.
Actele solicitate candidatilor ºi biblio-
grafia se afiºeazã la sediul Camerei
Agricole Dolj ºi pe site-ul Canerei Agri-
cole Dolj www.cameraagricoladolj.ro .
Relaþii suplimentare se pot obþine la
sediul Camerei Agricole Dolj din Mun.
Craiova, Str. Ion Maiorescu, nr. 4, et. 2.
ºi la telefon: 0251- 417.298.

Anunþul tãu!
Dîrmon Ion Cristian ºi Dîrmon

Alin Florin anunþã publicul interesat
asupra deciziei etapei de încadrare
emisã de APM Dolj pentru PUZ ,,In-
troducere intravilan, schimbare de
destinaþie din teren extravilan ara-
bil, în teren intravilan cu destinaþie
construcþii pentru servicii. Construi-
re atelier dezmembrãri auto, vânza-
re ºi recuperare piese auto, Calafat,
sat Golenþi DN56, T16, P47,, - planul
nu necesitã evaluare de mediu ºi nu
se supune procedurii de evaluare
adecvate urmând a fi supus proce-
durii de adoptare fãrã aviz de mediu.
Documentaþia care a stat la baza luã-
rii deciziei etapei de încadrare poate
fi consultatã în zilele de luni-joi între
orele 800 -1600 ºi vineri între orele 800 -
1400  la sediul Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului Dolj, str. Petru Rareº
nr.1, Craiova sau pe site-ul APM Dolj
http://apmdj.anpm.ro. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Mediului
Dolj (Fax: 0251419035,e-mail office-
@apmdj.anpm.ro, în termen de 10
zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.

Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase. Te-
lefon: 0766/359.513.
Domnã serioasã 46
ani îngrijesc bãtrâni la
domiciliu în Craiova
sau strãinãtate. Tele-
fon: 0724/701.973.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate
dotãrile. Telefon: 0762/
109.595.
3 - 4 CAMERE
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, cartier
Lãpuº (vizavi de Elec-
troputere Mall), etajul
6/8, multiple îmbunã-
tãþiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la orice
orã din zi. Preþ 47.000
euro negociabil. Tele-
fon: 0766/483.542.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canalizare
la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã + teren
1000 mp Craiova.
Preþ convenabil. Tele-
fon: 0764/335.895.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.

   Anunþ public privind depunerea solicitãrii
de emitere a acordului de mediu  pentru ,,
Realizare sistem centralizat de alimentare cu
apã în Satul Livezi – Com. Podari, Jud. Dolj)

  Primãria Comunei Podari anunþã publicul
interesat asupra depunerii solicitãrii de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul ,,
Realizare sistem centralizat de alimenta-
re cu apã în Satul Livezi, Comuna Podari,
Jud. Dolj ‘’, propus a fi amplasat în Comu-
na Podari, Satul Livezi, Jud. Dolj .

  Informaþiile privind proiectul propus pot
fi consultate la sediul APM Dolj , strada Pe-
tru Rareº , nr.1, ºi la sediul Primãriei Comu-
nei Podari, Strada  Dunãrii, nr.67, Jud. Dolj ,
în zilele de L-V, între orele 9-14.

  Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul APM Dolj , strada Petru Rareº , nr.1.
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Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul Ne-
goeºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.

VÂND teren intravi-
lan, între case. Tele-
fon.0742/ 926.385
Vând 2000 mp teren
intrvilan, sat Dobridor,
2 Euro/mp. Telefon:
0770/448.552.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60
x 25 ml, la Drumul
Judeþean, cartier
ªimnicu de Jos, ca-
dastru fãcut. Se poa-
te parcela. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.

Vând teren zonã cen-
tralã, 260 metri pã-
traþi. Preþ 210 Euro/
mp. Telefon: 0769/
709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bu-
cureºti, km 9, ideal
showroom parc auto,
benzinãrie, 1000 m,
deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.

Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 4500 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabrica-
þiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
FIAT Stilo, 2000 Euro
negociabil. Telefon:
0752/233.500.
Vând Mercedes cu
obloane. Preþ 2000
Euro. Telefon: 0758/
467.336.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Tele-
fon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare finisa-
tã neocupatã. Telefon:
0722/ 456.609.
Vând camerã frigorifi-
cã cu garanþie 3 ani.
Telefon: 0745/751.558.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensiunea
600 x 2000 - 7 B. Te-
lefon: 0351 429.196;
0744/391.195.

Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415;  0743/
510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puterni-
ce ºi roi bine dezvol-
taþi cu mãtci selecþio-
nate. Telefon: 0720/
115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi feres-
tre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon: 0749/
012.505.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãr i .  Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã, al-
ternator 12V nou,
delcou aprindere Da-
cia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
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Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolo-
sit, sigilat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de sudu-
rã, autogen polizor,
bormaºinã, parbriz
Tico. Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spã-
lat, frigider inox, televi-
zor mic ºi mare, ºifo-
nier stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemente
calorifer fontã, 5 bate-
rii, 110 þigle beton. Te-
lefon: 0251/458.192.
Vând ºabloane impri-
mat steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
batiste toate mãrimile
manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.

Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889, 0723/
984.309.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antidera-
pante, cãrucior copii
modern. Telefon:
0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate
la cimitirul Roma-
neºti, convenabil. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320
litri, piei bovinã velu-
rate, piese Dacia
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, motor
maºinã spãlat Alba-
lux, Telefon: 0729/
977.036.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte bunã,
450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzi-
cã popularã ºi uºoa-
rã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/
533.042.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.

Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã
noi, burtierã fãrã pi-
cior nouã 25 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon.
0722/956.600; 0756/
028.300.
Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mobi-
latã, AC, confort spo-
rit, etaj 1, balcon. Preþ
230 Euro/ lunã. Ex-
clus Agenþii. Contract
ferm. Telefon: 0722/
714.578.
Închiriez apartament 2
camere, ultracentral,
ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

APARTAMENT 3 ca-
mere, supermodern.
Telefon: 0766/660.105;
0740/991.323.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906.
MATRIMONIALE
Domn serios caut
doamnã serioasã între
60-65 ani. Telefon:
0764/357.131.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru
a fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
BILERU FLAVIA
PFA, anunþã pierde-
rea Certificatului Con-
statator de Autorizare.
Se declarã nul.
IVONA COM IN-
VEST SRL, anunþã
pierderea Certificatului
Constatator de Autori-
zare de la sediul social.
Se declarã nul.
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Steaua va disputa în aceastã searã, pe-
 Arena Naþionalã, returul contra campioa-
nei Norvegiei, Stromsgodset, din turul II
preliminar al UEFA Champions League,
meciul plecând de la 1-0 în favoarea gru-
pãrii bucureºtene.

În direct la Digi Sport, într-o conferin-

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

LIGA CAMPIONILOR – TUR II PRELIMINAR – MANªA SECUNDÃ

Gâlcã: Gâlcã: Gâlcã: Gâlcã: Gâlcã: „Aºtept sã câºtigãm„Aºtept sã câºtigãm„Aºtept sã câºtigãm„Aºtept sã câºtigãm„Aºtept sã câºtigãm
clar cu Stromgodset”clar cu Stromgodset”clar cu Stromgodset”clar cu Stromgodset”clar cu Stromgodset”

Astãzi în tur
STEAUA – Stromgodset (Nor) 1-0
Aktobe (Kaz) – Dinamo Tbilisi (Geo) 1-0
HJK Helsinki (Fin) – Rabotnicki (Mac) 0-0
Ventspils (Let) – Malmo (Sue) 0-0
Maribor (Sln) – Zrinjski (Bos) 0-0
St. Patrick’s (Irl) – Legia Varºovia (Pol) 1-1
Asearã, dupã închiderea ediþiei
Sutjeska (Mun) – Sheriff (Mol) 0-2
Dudelange (Lux) – Ludogoreþ (Bul) 0-4
Levadia (Est) – Sparta Praga (Ceh) 0-7
Karabah (Azb) – FC Valletta (Mal) 1-0
Maccabi T.A. (Isr) – Santa Coloma (And) 1-0
The New Saints (ÞG) – Slovan Br. (Slc) 0-1
Skenderbeu (Alb) – BATE Borisov (Blr) 0-0
HB Torshavn (Fer) – Partizan B. (Ser) 0-3
Zalgiris (Lit) – Dinamo Zagreb (Cro) 0-2
Debrecen (Ung) – Cliftonville (Irl. N.) 0-0
Celtic (Sco) – KR Reykjavik (Isl) 1-0

þã de presã susþinutã ieri, antreno-
rul Costel Gâlcã a afirmat cã se
aºteaptã la o victorie fãrã drept de
apel.

“Stromgodset este o echipã
bunã, chiar foarte bunã. Sã recu-
noaºtem, ne-au dominat în prima
reprizã ºi am avut noroc de un
portar (n.r. Arlauskis) aflat într-o
zi de excepþie.

Aºtept de la echipa mea sã do-
mine jocul, sã câºtigãm clar, sã
mergem peste ei ºi sã demonstrãm
ce reprezintã Steaua Bucureºti în
Europa. N-am spus cã este un
meci uºor, dar trebuie sã ne impu-

nem. Nu existã relaxare la noi, jucãtorii
sunt conºtienþi de modul cum a arãtat pri-
ma partidã.

Vreau sã ne dominãm adversarul ºi aºa
va veni ºi rezultatul final. Trebuie sã avem
posesie ºi sã ne simtã din primele minute
petrecute pe teren cã le suntem o echipã

superioarã din toate punctele de vedere”,
a declarat Costel Gâlcã.

Nielsen: “Când joci la un asemenea ni-
vel, ºansele sunt egale”

De cealaltã parte, înainte de a pleca din
Norvegia, antrenorul lui Stromsgodset,
David Nielsen, a declarat cã, la Bucureºti,
formaþia sa va încerca sã repete evoluþia
din prima reprizã a jocului de la Drammen,
când nordicii au dominat Steaua. “Suntem
foarte încrezãtori în ºansele noastre, chiar
dacã am pierdut primul meci. Îmi dã în-
credere jocul nostru, mai ales cel din pri-
ma reprizã, când am avut multe ºanse de
a înscrie. Când joci un fotbal la un aseme-
nea nivel, ºansele sunt egale. Noi vom în-
cerca sã repetãm jocul din prima reprizã
ºi de aceastã datã sã nu mai ratãm”, a de-
clarat tehnicianul campioanei Norvegiei.

Steaua vine dupã victoria cu 2-1 din “op-
timile” Cupei Ligii, contra Rapidului, când
ºi-a odihnit mai toþi titularii, în timp ce
Stromgodset a cedat în campionat, pe te-

ren propriu, în faþa celor de la Valerenga,
scor 0-2, cedând treeapta secundã a ie-
rarhiei, al golaveraj, în dauna lui Rosen-
borg. Ambele au 30 de puncte, la 9 “lun-
gimi” distanþã de liderul Molde.

Dacã va trece de formaþia norvegianã,
Steaua va avea de înfruntat învingãtoarea
dintre kazacii de la Aktobe ºi georgienii de
la Dinamo Tbilisi, partidã care se va dis-
puta tot azi ºi care porneºte, de aseme-
nea, de la scorul de 1-0 în favoarea gaz-
delor.

Steaua – Stromgodset va debuta la ora
20:30, partida putând fi urmãritã în direct
pe PRO TV.

PRO TV
20:30 – FOTBAL – Liga Campionilor: Steaua – Stromgodset.

Digi Sport 1
1:45 – FOTBAL – Cupa Libertadores, semifinale, prima manºã: San Loren-

zo – Bolivar.
Dolce Sport

20:30 – FOTBAL – Meci amical: Chelsea – WAC Wolfsberg.
Dolce Sport 2

17:00 – FOTBAL – Meci amical: Athletic Bilbao – SC Paderborn.
Eurosport

14:30 – CICLISM – Turul Franþei: etapa a 17-a (Saint Gaudens – Saint Lary
Soulan) / 18:45 – SCRIMÃ – Campionatul Mondial, la Kazan, în Rusia.

Eurosport 2
17:00, 18:30, 20:00, 21:30 – POLO (M) – Campionatul European de la

Budapesta: Rusia – Germania, Georgia – Franþa (pentru locurile 7/12), Italia –
Croaþia, Grecia – Serbia (sferturi de finalã).

Presa germanã a
vuit în ultimele zile de
posibilitatea ca Borus-
sia Dortmund sã rãmâ-
nã fãrã alþi doi dintre
cei mai buni jucãtori.

Mai întâi, s-a scris
cã Mats Hummels es-
te dorit insistent la -
Manchester United-
 de Louis van Gaal,
pentru ca apoi, cotidia-
nul bavarez TZ sã no-
teze luni cã cei de la -
Bayern au pus ochii ºi
pe atacantul Marco
Reus.

Tehnicianul celor de la Dort-
mund, Jurgen Klopp, a þinut sã in-
firme însã personal aceste zvonuri:

“Se aude cã Mats va pleca la

Klopp a infirmat zvonurile privind plecãrile
lui Hummels ºi Reus de la Dortmund

United? Pe suma de 20 de milioa-
ne de euro? La banii ãºtia, puteþi
uita liniºtiþi de zvonul ãsta. Cât îl
priveºte pe Reus, Marco va rãmâ-

ne cu noi cel puþin se-
zonul urmãtor. Este sub
contract pânã în 2015
ºi are o clauzã de rezi-
liere de 35 de milioane
de euro”, a spus Klopp.

În urmã cu un an,
Bayern a dat o dublã lo-
viturã rivalei din Dort-
mund, cãreia i-a luat
doi dintre cei mai buni
jucãtori: Mario Gotze
ºi Robert Lewandow-
ski. Dintre aceºtia,
Gotze a evoluat deja
pentru bavarezi din
2013, reuºind sã în-

scrie 10 goluri, în timp ce Lewan-
dowski a jucat în ultimul sezon la
Dortmund, ajungând la Munchen
în aceastã varã.

Evra a semnat pe doi ani cu Juve
Fundaºul francez al echipei

Manchester United, Patrice Evra,
a semnat un contract pe douã se-
zoane cu Juventus Torino, au anun-
þat, luni searã, cele douã cluburi,
citate de AFP. “Dupã ce m-am gân-
dit mult, am decis cã este momen-
tul sã plec de la Manchester Uni-
ted. Este o decizie grea, mai ales
cã United va rãmâne mereu în su-
fletul meu”, a declarat jucãtorul de

33 de ani.
El a venit în Anglia în ianuarie

2006, de la AS Monaco. Evra a
marcat pentru Manchester United
zece goluri în nouã sezoane ºi 379
de meciuri.

Juventus a anunþat cã suma de
transfer este de circa 1,5 milioane
de euro, cu un bonus de 400.000
de euro în cazul calificãrii în ediþia
2015-2016 a Ligii Campionilor.

Steven Gerrard (34 de ani) ºi-a
anunþat retragerea din echipa na-
þionalã a Angliei. Cãpitanul lui
Liverpool a luat aceastã decizie
dupã 14 ani de activitate în selec-
þionata Albionului, perioadã în
care a reuºit sã strângã 114 de pre-
zenþe ºi 21 de goluri.

“Aº vrea în primul rând sã mul-
þumesc familiei ºi prietenilor pen-
tru tot suportul oferit în perioada
mea alãturi de selecþionata Angliei”,
a declarat Gerrard într-un interviu
oferit site-ului Federaþiei Engleze
de Fotbal, imediat dupã anunþarea
retragerii. “De asemenea aº dori sã
mulþumesc tuturor celor care au
contribuit, în orice mod posibil, la
cariera mea pe plan internaþional,
de la selecþioneri pânã la antrenorii

Gerrard ºi-a anunþat retragerea din naþionala Angliei
de la Federaþie, ºi, desigur, pânã la
fotbaliºtii alãturi de care am avut
ocazia sã joc”.

“M-am bucurat de fiecare mi-
nut petrecut alãturi de echipa
naþionalã, iar faptul cã nu voi
mai avea oportunitatea de a pur-
ta tricoul Angliei este un motiv
de întristare. Cu toate acestea,
voi încerca în continuare sã ajut
Federaþia de Fotbal în orice
mod posibil”, a conchis al trei-
lea cel mai selecþionat jucãtor
din selecþionata Angliei, dupã
Peter Shilton (125) ºi David
Beckham (115).

Din cele 114 meciuri cu Gar-
rard în teren (în 38 a fost cãpi-
tan), Anglia a reuºit sã câºtige
71, de 27 de ori a încheiat la

egalitate ºi a pierdut doar de 16 ori.
Gerrard a evoluat la ºase turnee

finale, Euro 2000, 2004 ºi 2012,
respectiv CM 2006, 2010 ºi 2014.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
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CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

Clubul CSM Craiova va trimite pentru Campionatul Naţional pe echipe
de juniori un număr de trei formaţii, numai în probele feminine. Cele mai
tinere reprezentante vor fi şahistele U16 (Juniori 2), echipă care este com-
pusă din Stanciu Georgiana, Tobă Andreea şi Davidescu Miruna, plus re-
zerva Angheluţă Raluca. La categoria U18 (Juniori 1), Cârlig Andreea, Di-
diliuc Dariana şi Ciocan Clara vor forma trioul care va încerca să se în-
toarcă cu una dintre medaliile puse în joc la Iaşi, în timp ce la U20 (Tine-
ret) vor participa Bratu Andreea, Floroiu Ioana şi Stanciu Maria. Campio-
natul Naţional pe echipe se constituie din trei probe: şah practic, şah rapid
şi şah blitz. Competiţia organizată în Moldova va debuta joi, 24 iulie, şi se
va încheia săptămâna viitoare, pe 30 iulie. „Este o competiţie unde avem
şanse bune la medalii. De mulţi ani, pot spune că suntem printre liderii
întrecerilor naţionale la fete şi asta pentru că tot timpul am avut sportive
valoroase. Vor fi trei probe, şah practic, şah rapid şi şah blitz. Noi vom
participa la toate trei, cu echipe la categoriile U16, U18 şi U20. Mergem cu
încredere şi nu cred că ne vom întoarce cu mâna goală”, a declarat Adrian
Georgescu, antrenorul secţiei de şah a CSM Craiova.

Pandurii este mai puternică decât anul trecut,
dar nu-l sperie pe antrenorul craiovei

Gane: „Vreau maxim
de la fiecare meci”

Trei zile mai sunt până la s tar-
tul campionatului pentru Univer-
sitatea Craiova, iar Jerry Gane a
realizat că adversarul din derby-
ul Olteniei, Pandurii Târgu Jiu,
formează o echipă bună, care s-a
întărit în vara ac easta şi nu va fi
un meci uşor. Gorjenii, vicecam-
pioni acum un an, i-au adus  în
pauza competiţională pe Nistor,
împrumutat de la Evian, Iorga de
la Astra, Mihai Roman de la Nă-
vodari, elveţianul Shalaj, Pârvules-
cu de la Vâlc ea şi Mihai Răduţ de
la Steaua. În acelaşi timp, au fost
refuzate ofertele echipei din Ghen-
cea pentru Anton şi Breveld. Gri-

goraş are practic în aces t moment
aproape două ec hipe la fel de
bune: Stanca (Mingote, Gliw a) –
Pleaşc ă (Unguruşan),  Eric o da
Silva (Pârvulesc u),  Paraskevas
(Negrescu), Momcilovic (Shalaj)
– Nis tor (Elton da Silva) - Răduţ
(Buleic ă) ,  Breveld (Predesc u),
Anton (Ciucur), Iorga (Nicoară)
– Matulevic ius (Roman). Pandu-
rii a şi debutat c u dreptul în acest
sezon,  eliminând din Cupa Ligii pe
Gaz Metan Mediaş, scor 1-0 în
deplasare. Gane a urmărit o parte
din meci şi pare conş tient de va-
loarea adversarului. „În acest mo-
ment cel mai important e campio-

natul, am trecut peste
dezamăgirea cauzată
de faptul că nu am
adus  Steaua în Bănie.
Am urmărit prima re-
priză din Cupa Ligii,
dintre Gaz Metan Me-
diaş  şi Pandurii. Gor-

jenii formează o echipă bună, care
s-a întărit în această vară. Trebu-
ie să fim atenţi, determinaţi ş i să
începem foarte bine jocul de vi-
neri, de pe „Ion Oblemenco“ pen-
tru a obţine un rezultat pozitiv” a
spus Gane la Digi Craiova. Antre-
norul Craiovei îşi propune să scoa-
tă maximum de la fiecare meci,
chiar dacă în primele etape va în-
tâlni echipe cu pretenţii de cupe
europene. „Avem un început in-
teresant de sezon, în care întâl-
nim în primele şase etape patru
echipe care trag la cupele euro-
pene, mă refer aic i la Steaua, Pan-
durii, Petrolul şi Astra.  Trebuie să

ne bucurăm de astfel de meciuri.
Nu mi-am propus un anumit nu-
măr de puncte din ac este joc uri,
mă interesează etapă de etapă să
scot maxim” spune Gane Pentru
partida cu Pandurii, Jerry Gane nu
va putea conta pe Ovidiu Dănă-
nae,  care a fost eliminat în parti-
da din Cupa Ligii, pentru c umul
de galbene: „Dănănae a fost sus-
pendat o etapă. Cu Pandurii în lo-
cul lui va evolua Achim ş i es te
posibil să mai apară şi alte modi-
ficări în primul 11 faţă de jocul de
Rapid. În rest nu sunt probleme
de lot, doar Valskis acuză o tendi-
nită, rezolvabilă în următoarele
două zile“. Jerry Gane le-a trans-
mis  şi un mesaj fanilor înaintea
debutului de campionat: „Să vină
la s tadion să ne sprijine. Să aibă
încredere în noi. Şi noi avem ne-
voie de energia pozitivă a tribune-
lor.  Am fos t jucător şi ştiu ce în-
seamnă aportul fanilor olteni. Ştiu

că le-a lipsit fotbalul de înalt ni-
vel,  ne dorim să le redăm spir itul
acela fantastic, să-i facem din nou
bucuroşi“.

Numerele de pe tricouri
alese de alb-albaştri pentru

noul sezon:
Portari: 1. Bojan Brac, 12. Că-

tălin Straton, 22. Ionuţ Irimia.
Fundaşi: 2. Sebastian Achim, 3.

Stephane Acka, 4. Cosmin Frăsi-
nescu, 5. Bogdan Vătăjelu, 6. Kay,
7. Gabriel Velcovic i, 18. Ovidiu
Dănănae, 26. Adrian Avrămia.

Mijlocaşi: 8. Alexandru Mateiu,
10. Viorel Ferfelea, 11. Alex Neac-
şa, 13. Alex Băluţă, 15. Nuno Ro-
cha, 19. Mihăiţă Pleşan, 23. An-
drei Sin, 27. Nicuşor Bancu, 28.
Madson.

Atac anţi: 16.Andrei Ivan, 9.
Costin Curelea, 21. Nerijus Valskis,
17. Andrei Herghelegiu.

Cupa Ligii Adeplast – primul tur
FC Braşov – Astra Giur-

giu 1-4
Au marcat: Buga 48 - pen.

/ Fatai 12, 28, Takayuki 63,
Budescu 67

Viitorul - FC Botoşani 2-
2 (3-3 după prelungiri, 8-6
- după loviturile de depar-
tajare)

Au marcat: Mitriţă 38, Daminuţă 66, Patache 94 (aut.) / Hadnagy 20,
Fulop 72, Acsinte 120.

Oţelul – Ceahlăul 0-0 (3-2 după loviturile de departajare)
Rapid – Steaua 1-2
Au marcat: Selagea 24 / Keşeru 8, 49 (din pen.)
CSMS Iaşi – CFR Cluj 4-2
Au marcat: L. Mihai 5, Mihalache 13, Pălimaru 58, Olah 81 - pen /

Christian 37 - pen, Păun 44.
„U” Cluj – Petrolul 1-0
A marcat:  Kovacs 31.
Gaz Metan – Pandurii 0-1 – după prelungiri.
A marcat: Christou Paraskevas 94.
Concordia Chiajna – Dinamo 1-3
Au marcat: Olberdam 19 / Bilinski 28, V. Lazăr 51, Boubacar 79 – pen.

La începutul acestei săptămâni,
şase jucătoare care au evoluat anul
trecut pentru echipa feminină de
handbal SCM Craiova şi-au prelun-
git contractele şi pentru sezonul ur-
mător. Astfel, portarii Ionica Mun-
teanu şi Mirela Paşca (convocată
de Gheorghe Tadici la lotul naţio-
nal), extremele Cătălina Cioarec şi
Cristina Florică, interul Anca Ama-
riei şi coordonatorul Ana Maria Api-
pie vor evolua şi în seonul următor
pentru echipa pregătită de Aurelian
Roşca şi Gheorghe Sbora.  Forma-
ţia din Bănie le-a transferat recent
şi pe Ana Maria Tănasie de la HCM
Baia Mare şi pe Alexandra Georges-
cu de la CSM Ploieşti. SCM Craio-
va are programate în perioada pre-
competiţională 3 turnee de pregăti-
re, toate urmând a se desfăşura în
luna august, după cum urmează: 8-
9 august – „Cupa Craiovei”, în Sala
Polivalentă din Bănie, competiţie la

Şase handbaliste şi-au prelungit
contractele cu SCM Craiova

care vor mai participa: C.S.M. Ce-
tate Devatrans, H.C.M. Râmnicu-
Vâlcea şi S.C.M. Universitatea Pi-
teşti; 15-16 august, un turneu la Râm-
nicu-Vâlcea, alături de echipa loca-

lă,  dar şi Dunărea Brăila şi C.S.M.
Ploieşti; 22-23 august, la Braşov, ală-
turi de vicecampioana Corona 2010
Braşov, ”U” Jolidon Cluj, C.S.M.
Ploieşti şi H.C.M. Râmnicu-Vâlcea.

Podari beneficiază
de dispariţia echipei lui Mititelu

Dezafilierea şi falimentul echi-
pei lui Adrian Mititelu a ajutat echi-
pa CS Podari să sară peste o etapă
din Cupa României, fiind califica-
tă direct în turul al treilea. Astfel,
miercuri, 30 iulie, CS Podari tre-
buia să întâlnească FCU Craiova
în runda a doua a fazei naţionale a
Cupei României, dar cum echipa
lui Mititelu nu mai există, jucătorii
lui Victor Naicu sunt calificaţi în
etapa următoare. Anul trecut, Po-
dariul a fost eliminată din primul
tur de Pandurii II, iar în acest se-
zon a trecut de câştigătoarea com-
petiţiei pe Dolj, Viitorul Cârcea

Şahistele CSM Craiova
mută pentru medalii la Iaşi


